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Ситуация:
Организация (ОСНО, метод начисле-

ния) осуществляет розничную торговлю 
косметической продукцией через сеть ма-
газинов. Срок годности некоторых товаров 
истекает до момента их реализации поку-
пателям. Вернуть товар с истекшим сро-
ком годности поставщикам мы не впра- 
ве – такая возможность не предусмотре- 
на в договорах поставки.

Вправе ли наша организация учесть 
стоимость нереализованных товаров 
с истекшим сроком годности в составе 
расходов для целей налогообложения 
прибыли? Следует ли восстанавливать 
НДС со стоимости списанной продук-
ции?

Ответ: 
Продажа товара по истечении установ-

ленного срока годности, а также товара, 
на который должен быть установлен срок 
годности, но он не установлен, запре-
щается. Это прямо предусмотрено в п. 5 
ст. 5 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 
«О защите прав потребителей». 

К парфюмерно-косметическим това-
рам предъявляются такие же требования 
по безопасности, как и к пищевой про-
дукции (п. 2 ст. 30 Федерального закона 
от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве 
и безопасности пищевых продуктов»). 
По истечении срока годности они призна-
ются некачественными, подлежат изъятию 
из оборота и должны быть утилизированы 
или уничтожены (п. 2 ст. 3 Федерально-
го закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ). Таким 
образом, списание и уничтожение пар-
фюмерно-косметической продукции пред-
усмотрено требованиями действующего 
законодательства.

Если договор поставки не содержит 
условия, по которому имеется возмож-
ность вернуть товар с истекшим сроком 
годности, то торговая организация само-

стоятельно должна утилизировать или 
уничтожить неликвидные товары. 

На основании п. 1 ст. 252 НК РФ для це-
лей налогообложения прибыли расхода-
ми признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты (а в слу-
чаях, предусмотренных ст. 265 Кодекса, 
убытки), осуществленные (понесенные) 
налогоплательщиком.

Расходами признаются любые затраты 
при условии, что они произведены для 
осуществления деятельности, направлен-
ной на получение дохода.

Парфюмерно-косметическая продук-
ция, срок годности которой истек, под-
лежит изъятию из оборота, экспертизе, 
утилизации или уничтожению. Таким об-
разом, стоимость парфюмерно-космети-
ческой продукции с истекшим сроком год-
ности, а также затраты на утилизацию или 
уничтожение такой продукции могут быть 
учтены в составе расходов для целей на-
логообложения прибыли в соответствии 
с положениями пп. 49 п. 1 ст. 264 Кодекса. 

Финансовое ведомство также придер-
живается данной позиции (Письма Минфи-
на России от 20.12.2012 № 03-03-06/1/711, 
от 24.12.2014 № 03-03-06/1/66948, 
от 26.06.2013 № 03-03-06/1/24154). 

В письме от 09.02.2018 № 03-03-
06/1/7862 специалисты Минфина отмети-
ли, что если действующее законодатель-
ство РФ обязывает налогоплательщика 
осуществлять определенные виды рас-
ходов, то такие расходы не могут рассма-
триваться как экономически необоснован-
ные. При этом в случае утилизации нелик-
видного товара необходимо подтвердить 
соответствующими документами соблю-
дение процедуры утилизации такого това-
ра, предусмотренной законодательством 
РФ.

Аналогичной позиции придержи-
ваются и налоговики. Так, в письме 
от 16.07.2009 № 3-2-09/139 специалисты 

ФНС России высказали свою точку зре-
ния по вопросу налогообложения расхо-
дов на списание парфюмерной и косме-
тической продукции с истекшим сроком 
годности. 

По вопросу о восстановлении НДС 
со стоимости списанной продукции не-
обходимо отметить, что все случаи, когда 
налогоплательщик обязан восстановить 
ранее правомерно принятый к вычету 
НДС, четко регламентированы в налого-
вом законодательстве, а именно в п. 3 
ст. 170 НК РФ. При этом в указанной нор-
ме не упоминается такой случай, как спи-
сание товаров с истекшим сроком годно-
сти.

Судебная практика также свидетель-
ствует о том, что в рассматриваемой си-
туации НДС восстанавливать не надо. 
К такому выводу приходили не только ни-
жестоящие суды (см., постановления ФАС 
Московского округа от 04.10.2013 по делу 
№ А40-149597/12, от 26.02.2013 по делу 
№ А40-62341/12-115-418, от 31.01.2013 
по делу № А41-19560/12, Дальнево-
сточного округа от 02.11.2011 по делу 
№ А73-13976/2010, от 27.12.2010 по делу 
№ А51-5750/2010, Волго-Вятского округа 
от 09.09.2011 по делу № А17-5842/2010), 
но и высшие арбитры. Согласно по-
зиции ВАС РФ, изложенной в решении 
от 19.05.2011 № 3943/11, обязанность 
по уплате в бюджет ранее правомерно 
принятых к вычету сумм НДС должна 
быть прямо предусмотрена законода-
тельством, а НК РФ не предусматривает 
восстановления НДС, ранее принятого 
к вычету при списании товара с истекшим 
сроком годности.

Отметим, что и Минфин (в письме 
от 15.03.2018 № 03-03-06/1/15834) ре-
комендовал по вопросу восстанов-
ления НДС при выбытии имущества 
по причине, не связанной с реализаци-
ей, руководствоваться п. 10 Постановле-
ния Пленума ВАС от 30.05.2014 № 33, в 
котором сказано, что при определении 
налоговых последствий выбытия (спи-
сания) имущества в результате насту-
пления событий, не зависящих от воли 
налогоплательщика (утрата имущества 
по причине порчи, боя, хищения, сти-
хийного бедствия и тому подобных со-
бытий), необходимо иметь в виду, что 
исходя из содержания пункта 1 статьи 
146 НК РФ такое выбытие не являет-
ся операцией, учитываемой при фор-
мировании объекта налогообложения. 
Налоговые органы (письма ФНС Рос-
сии от 17.06.2015 № ГД-4-3/10451@, 

от 21.05.2015 № ГД-4-3/8627@) также со-
гласны с данной позицией. 

В п.10 Постановления Пленума ВАС 
от 30.05.2014 № 33 отмечено, что на-
логоплательщик обязан зафиксировать 
факт выбытия и то обстоятельство, что 
имущество выбыло именно по указанным 
основаниям, без передачи его третьим 
лицам, поскольку в силу пункта 1 статьи 
54 Кодекса он обязан доказать наличие 
тех фактов своей хозяйственной деятель-
ности, которые влияют на формирование 
финансового результата, служащего осно-
ванием для определения объема налого-
вой обязанности.

Порядок утилизации товаров с истек-
шим сроком годности и ее документаль-
ное оформление определяются органи-
зацией самостоятельно. Для подтверж-
дения факта списания товара с истекшим 
сроком годности организацией составля-
ются:

1. Акт о проведении инвентаризации 
(инвентаризационная опись).

2. Акт (журнал) изменения статуса то-
вара, в котором отражены причины отне-
сения продукции к некачественной (окон-
чание срока годности).

3. Акт на списание испорченного то-
вара. На практике организации при 
списании просроченных товаров могут 
оформить акт по форме № ТОРГ-15 «Акт 
о порче, бое, ломе товарно-материальных 
ценностей» или акт по форме № ТОРГ-16 
«Акт о списании товаров». Или иные доку-
менты, разработанные организацией са-
мостоятельно и утвержденные в учетной 
политике.

4. Акт уничтожения (утилизации) нека-
чественной продукции.

5. Договор оказания услуг по утилиза-
ции, акт приема-передачи товаров на ути-
лизацию, акт приема-передачи оказанных 
услуг (если утилизация произведена сто-
ронней специализированной организаци-
ей).

Вывод: организация вправе учесть 
стоимость нереализованных това-
ров с истекшим сроком годности 
в составе расходов для целей нало-
гообложения прибыли. НДС восста-
навливать со стоимости списанной 
продукции не нужно. При этом необ-
ходимо документально оформить 
списание просроченных товаров с со-
ставлением документов, указанных 
выше.

Консультации по частным запросам 

Как учесть в расходах стоимость нереализованных товаров с истекшим сроком годности

ЗАПОЛНЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

•	в налоговую инспекцию;
•	в Социальный фонд России.

Недорого, профессионально!
Опыт – 21 год!

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
Телефоны:  8 (3902) 28-80-20, 28-80-30,

8-913-444-80-20, 8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.
РЕКЛАМА

Всё о семинарах 
от Елены Макаровой на новом сайте

www.elenamakarova.info
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Комплексные консультации по организации бизнеса
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
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Российская организация – налого-
плательщик (ОСНО, метод начисления) 
во время участия в выставке раздала по-
сетителям в рекламных целях:

-	 80 каталогов с информацией 
об услугах компании (стоимость изготов- 
ления – 200 руб.);

-	 100 шариковых ручек с логотипом 
и телефоном компании (стоимость изго-
товления – 80 руб.);

-	 50 футболок с логотипом компании 
(стоимость изготовления – 400 руб.). Сто-
имость изготовления рекламных товаров 
указана без НДС.

Каковы будут налоговые послед-
ствия для организации в отношении 
указанных операций в части НДС? 

Ответ: 
1.	 Согласно пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ ре-

ализация товаров (работ, услуг), а также 
имущественных прав на территории РФ 
облагается НДС. Передача права соб-
ственности на товары, результатов вы-
полненных работ, оказание услуг на без-
возмездной основе также признаются ре-
ализацией товаров (работ, услуг).

При этом в силу пп. 2 п. 1 ст. 146 НК 
РФ не облагается НДС передача на тер-
ритории РФ товаров (выполнение работ, 
оказание услуг) для собственных нужд, 
затраты на которые включаются в рас-
ходы (в том числе через амортизацион-
ные отчисления) при исчислении налога 
на прибыль организаций.

Передача в рекламных целях това-
ров (работ, услуг), расходы на приоб-
ретение (создание) единицы которых не 
превышают 100 руб., не облагается НДС 
(пп. 25 п. 3 ст. 149 НК РФ).

Позиция Минфина России по дан-
ному вопросу приведена в Письме 
от 26.07.2021 № 03-03-06/1/59638, где 
указано: передача рекламной продукции 
стоимостью более 100 руб. за единицу 
облагается НДС в общеустановленном 
порядке. Аналогичные выводы содер-
жатся и в более ранних письмах Мин-
фина (от 20.07.2017 № 03-07-11/46167, 
от 17.10.2016 № 03-03-06/2/60252, 
от 23.12.2015 № 03-07-11/75489, 
от 23.10.2014 № 03-07-11/53626).

Постановление Пленума ВАС РФ 
от 30.05.2014 № 33 «О некоторых вопро-
сах, возникающих у арбитражных судов 
при рассмотрении дел, связанных с взи-
манием налога на добавленную стои-

мость» (пункт 12) также содержит анало-
гичные разъяснения: в случае передачи 
товаров (работ, услуг) в рекламных целях 
такие операции подлежат налогообложе-
нию на основании пп. 25 п. 3 ст. 149 НК 
РФ, если расходы на приобретение (соз-
дание) единицы товаров (работ, услуг) 
превышают 100 руб. 

	
В рассматриваемой ситуации органи-

зация раздала 100 шариковых ручек, сто-
имость изготовления каждой из которых 
составила 80 руб., соответственно, пере-
дача в рекламных целях ручек не подле-
жит обложению НДС на основании пп. 25 
п.3 ст. 149 НК РФ. 

В отношении налоговых вычетов: со-
гласно пункту 2 статьи 171 НК РФ суммы 
налога на добавленную стоимость, предъ-
явленные налогоплательщику при приоб-
ретении товаров (работ, услуг), подлежат 
вычетам в случае использования этих то-
варов (работ, услуг) для осуществления 
операций, облагаемых налогом на добав-
ленную стоимость. В этой связи основа-
ний для принятия налогоплательщиком 
к вычету сумм налога на добавленную 
стоимость, предъявленных продавцами 
(изготовителями) указанных рекламных 
материалов (стоимостью менее 100 руб.), 
не имеется.

2.	 В соответствии с п.3 ст. 38 НК РФ, 
товаром для целей НК РФ признается лю-
бое имущество, реализуемое либо пред-
назначенное для реализации. 

Товар должен обладать потребитель-
ской ценностью.

Не является объектом налогообло-
жения по НДС распространение налого-
плательщиком рекламных материалов 
в рамках деятельности по продвижению 
на рынке производимых и (или) реализу-
емых им товаров (работ, услуг) в целях 
увеличения объема продаж, если эти ре-
кламные материалы не отвечают призна-
кам товара. 

Пленум ВАС РФ в п. 12 Постановления 
от 30.05.2014 № 33 указал следующее: 
не может рассматриваться в качестве 
операции, формирующей самостоятель-
ный объект налогообложения по НДС, 
распространение рекламных материа-
лов, являющееся частью деятельности 
налогоплательщика по продвижению 
на рынке производимых и (или) реализу-
емых им товаров (работ, услуг) в целях 

увеличения объема продаж, если эти ре-
кламные материалы не отвечают призна-
кам товара, т.е. имущества, предназна-
ченного для реализации в собственном 
качестве.

Листовки, каталоги, брошюры и про-
чая полиграфическая продукция – ре-
кламные материалы, не имеющие само-
стоятельной потребительской ценности 
(в собственном качестве их реализовать 
нельзя). Соответственно, объект обложе-
ния при их раздаче отсутствует, а НДС – 
не начисляется (п. 3 ст. 38, п. 1 ст. 39, пп. 1 
п. 1 ст. 146 НК РФ).

Аналогичного подхода придержи-
вается Минфин России. Так в Письме 
от 23.12.2015 № 03-07-11/75489 указано, 
передача рекламных материалов, не от-
вечающих признакам товара, бесплатно 
раздаваемых потенциальным покупате-
лям, объектом налогообложения налогом 
на добавленную стоимость не является 
независимо от величины расходов на при-
обретение (создание) этих рекламных ма-
териалов. 

Судебная практика подтверждает 
данную позицию (Постановление АС За-
падно - Сибирского округа от 27.09.2017 
№Ф043736/2017, Постановление Арби-
тражного суда Северо-Западного округа 
от 29.01.2016 по делу № А56-10090/2015).

В рассматриваемой ситуации органи-
зация раздала 80 каталогов, стоимость 
изготовления каждого из которых 200 руб. 
Данная операция на основании п. 3 ст. 38, 
п. 1 ст. 39, пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ не об-
лагается НДС.

В отношении налоговых вычетов 
по данному товару (каталогам): В приве-
денном выше Письме Минфина России 
от 23.12.2015 № 03-07-11/75489 отраже-
но мнение, что согласно пункту 2 статьи 
171 НК РФ суммы налога на добавленную 
стоимость, предъявленные налогопла-
тельщику при приобретении товаров (ра-
бот, услуг), подлежат вычетам в случае 
использования этих товаров (работ, услуг) 
для осуществления операций, облагае-
мых налогом на добавленную стоимость. 
В этой связи оснований для принятия на-
логоплательщиком к вычету сумм налога 
на добавленную стоимость, предъявлен-
ных продавцами (изготовителями) ука-
занных рекламных материалов, не име-
ется. Аналогичные выводы содержатся 
в письмах Минфина России от 19.12.2014 
№ 03-03-06/1/65952, от 23.10.2014 № 03-
07-11/53626).

Тем не менее, имеется судебная прак-
тика, согласно которой вычеты по НДС 
при приобретении (изготовлении) реклам-
ной продукции, не отвечающей признакам 

товара, можно принять. Так, в Определе-
нии Верховного суда РФ от 18.11.2019 
№ 301-ЭС19-14748 по делу № А43-
5424/2018 сказано, что общество имеет 
право на вычет сумм НДС по приобре-
тению рекламной продукции, поскольку 
рекламные материалы, изготовленные 
указанным лицом по заказу общества, 
направлены на продвижение реализу-
емых заявителем товаров через роз-
ничные магазины, то есть используются 
в целях совершения операций, облагае-
мых НДС, следовательно, не могут быть 
рассмотрены в отрыве от такой деятель-
ности.

Таким образом, Верховный суд под-
твердил, что право на вычет «входного» 
НДС по листовкам, буклетам, каталогам 
и иным подобным рекламным материа-
лам зависит от того, облагаются ли НДС 
операции по реализации тех товаров (ра-
бот, услуг), в себестоимости которых учи-
тываются указанные расходы на рекламу. 
Если да, то право на вычет есть.

Отметим, что данное судебное реше-
ние включено в Обзор судебной практи-
ки (п. 5), который разослан по налоговым 
инспекциям письмом ФНС от 27.01.2020 
№ СА-4-7/1129@.

3.	 Футболки, которые организация раз-
давала на выставке (50 футболок по цене 
400 руб.), обладают признаками товара, 
который имеет потребительскую цен-
ность. Стоимость каждой единицы такого 
товара превышает 100 руб., соответствен-
но, данная операция подлежит обложе-
нию НДС. 

Сумма НДС = 50 шт.*400 руб. = 
20000 руб. * 20% = 4000 руб. 

Заявить «входной» НДС по таким това-
рам можно, так как объекты рекламирова-
ния (конкретные товары, работы, услуги) 
реализуются налогоплательщиком с упла-
той НДС. Этот подход сформирован Су-
дебной коллегией ВС РФ в Определении 
от 13.12.2019 № 301-ЭС19-14748 по делу 
№ А43-5424/2018.

Вывод: в рассматриваемой ситу-
ации российская организация будет 
являться плательщиком НДС только 
со стоимости раздаваемых в реклам-
ных целях футболок, НДС составит 
4000 руб. В случае, если футболки 
приобретались с НДС, то сумма НДС 
может быть принята к вычету. 

Кроме того, организация может 
принять к вычету НДС по изготов-
ленным каталогам, но ввиду того, 
что позиция Минфина РФ противо-
речит выводам Верховного суда, воз-
можны судебные споры. 

Консультации по частным запросам 

Как платить НДС со стоимости рекламной продукции,
раздаваемой бесплатно
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Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

проконсультируют по вопросам получения нало-
гового вычета и помогут заполнить налоговую де-
кларацию по форме 3-НДФЛ. 

Адрес: 655017, Республика Хакасия,
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.

Телефоны: +7(3902) 28-80-20, +7 913 444 80 20.
Время работы: понедельник – пятница с 08:00 до 17:00, 

обед с 12:00 до 13:00.
РЕКЛАМА
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Бухгалтерское сопровождение Вашего бизнеса
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Ситуация:
Организация (ОСНО, метод начисле-

ния) силами подрядчика осуществила 
перепланировку и ремонт администра-
тивного помещения, ранее использовав-
шегося под офисы. Предметом договора 
с подрядчиком являлось проведение 
строительно-монтажных работ по рекон-
струкции этажа нежилого здания. Затраты 
для целей бухгалтерского и налогового 
учета включены в расходы единовремен-
но. По окончании работ помещение сдано 
в аренду для организации швейного цеха.

Влечет ли налоговые риски единовре-
менное признание расходов на перепла-
нировку и ремонт помещения для целей 
налогообложения прибыли?

 Ответ: 
В соответствии с подпунктом 14 ст. 1 

Градостроительного кодекса РФ, рекон-
струкция объектов капитального стро-
ительства (за исключением линейных 
объектов) – изменение параметров объ-
екта капитального строительства, его 
частей (высоты, количества этажей, пло-
щади, объема), в том числе надстройка, 
перестройка, расширение объекта капи-
тального строительства, а также замена 
и (или) восстановление несущих строи-
тельных конструкций объекта капитально-
го строительства, за исключением замены 
отдельных элементов таких конструкций 
на аналогичные или иные улучшающие 

показатели таких конструкций элементы 
и (или) восстановления указанных эле-
ментов.

К реконструкции относят работы, в ре-
зультате которых происходит (п. 2 ст. 257 
НК РФ):

•	 переустройство объектов ОС, на-
правленное на совершенствование про-
изводства и повышение его технико-эко-
номических показателей;

•	 увеличение производственных мощ-
ностей, улучшение качества и изменение 
номенклатуры продукции.

В рассматриваемом случае организа-
ция осуществила перепланировку этажа 
здания, в результате чего поменялось 
назначение его использования (были 
офисные помещения, а в результате ре-
конструкции появился швейный цех). 
Работы по изменению технологического 
или служебного назначения здания не 
являются капитальным ремонтом. Переу-
стройство существующих объектов основ-
ных средств относится к реконструкции 
(абз. 2 и 3 п. 2 ст. 257 НК РФ).

Данный подход разделяет судебная 
практика. Например, арбитры признали 
перепланировку помещений реконструк-
цией в следующих ситуациях:

– здание, в котором размещались 
стоянка автомобилей и станция техни-
ческого обслуживания, стало пригодно 
для использования под склад медицин-
ской техники и производственный цех 

(Постановление Арбитражного суда 
Уральского округа от 01.07.2015 № Ф09-
4456/15);

– в офисном здании появились новые 
помещения: пост охраны, комната отды-
ха и психологической разгрузки, VIP-зал 
(обеденный зал), гардероб, душевая, тре-
нажерный зал (Постановление ФАС За-
падно-Сибирского округа от 28.03.2014 
№ А27-7811/2013);

– производственное здание пере-
оборудовали под размещение в нем ма-
газина строительных материалов (По-
становление ФАС Центрального округа 
от 29.07.2011 № А36-3814/2010).

Единовременное признание для це-
лей налогообложения прибыли расходов 
на перепланировку и ремонт помещения 
в ситуации, когда предметом догово-
ра с подрядчиком являлось проведение 
строительно-монтажных работ по рекон-
струкции этажа нежилого здания, влечет 
налоговые риски, так как затраты на ре-
конструкцию единовременно учесть в со-
ставе затрат нельзя.

Затраты на реконструкцию объектов 
основных средств (за исключением тех 
расходов, по которым был применен инве-
стиционный вычет либо воспользовались 

(воспользуетесь) правом на применение 
налогового вычета для СЗПК) списывают-
ся на расходы по налогу на прибыль через 
амортизацию. Это следует из п. 2 ст. 257, 
п. 5.1 ст. 270, п. 7 ст. 286.1 НК РФ.

При линейном методе начисления 
амортизации расходы на реконструкцию 
необходимо включить в первоначальную 
стоимость основного средства, а при не-
линейном методе – в суммарный баланс 
амортизационной группы (подгруппы) 
(п. 2 ст. 257, п. 3 ст. 259.2 НК РФ).

Так как организация применяет метод 
начисления, то первоначальную стои-
мость основного средства (суммарный 
баланс амортизационной группы) необхо-
димо увеличить после завершения модер-
низации (п. 1 ст. 272 НК РФ).

Вывод: организация осуществила 
реконструкцию помещения, так как 
назначение помещения поменялось. 
Затраты на реконструкцию вклю-
чать в состав затрат единовремен-
но налоговым законодательством РФ 
не предусмотрено, подобные виды 
расходов увеличивают первоначаль-
ную стоимость основного средства 
и списываются через амортизацион-
ные отчисления. 

Консультации по частным запросам 

Налоговые риски  единовременного признания расходов 
на перепланировку и ремонт помещения
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ВКонтакте  @nalogi_bizness_pravo

В какие сроки должны платить налоги
и сдавать отчетность мобилизованные

разъяснения налогового законодательства

Елена Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, аттестованный 
налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба 
«Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

Правительство предоставило мобили-
зованным отсрочку по налогам, сборам 
и взносам, а также продлило сроки подачи отчет-
ности и приостановило проверки. Такие послабле-
ния введены Постановлением Правительства РФ 
от 20.10.2022 № 1874 «О мерах поддержки моби-
лизованных лиц»

Изменение сроков касается не толь-
ко мобилизованных индивидуальных пред-

принимателей, но и организаций, в ко-
торых мобилизованный – руководитель 
и одновременно единственный учредитель. Почти 
все правила распространили на правоотношения 
с 21 сентября. 

Отсрочка по уплате налогов и сдаче отчетности 
действует в период службы и некоторое время по-
сле ее завершения:

Изменение сроков касается не только мобили-
зованных индивидуальных предпринимателей, но 
и организаций, в которых мобилизованный  – ру-
ководитель и одновременно единственный учреди-
тель. Почти все правила распространили на право-
отношения с 21 сентября. 

Отсрочка по уплате налогов и сдаче отчетности 
действует в период службы и некоторое время по-
сле ее завершения:

Накопившийся долг (кроме НПД) можно пога-
шать равными частями (1/6) ежемесячно не позд-
нее 28-го числа с месяца, следующего за месяцем, 
на который приходится перенесенный срок.

В период между взаимозависимыми лицами 
и проверок по взносам на травматизм службы 
до 28-го числа включительно третьего месяца по-
сле увольнения со службы или окончания моби-
лизации не станут назначать выездных проверок 
и приостанавливают уже назначенные. Это касает-
ся также проверок в связи со сделками.

На тот же срок приостанавливают ряд других 
налоговых сроков. Порядок не затрагивает нало-
говый контроль в рамках камеральных проверок 
деклараций по НДС и акцизам с суммой к возмеще-
нию, а также по НДФЛ с налогом к возврату.

Освобождение от уплаты страховых взносов 
мобилизованных предпринимателей

Мобилизованные индивидуальные предприни-
матели на период военной службы освобождаются 
от уплаты страховых взносов за себя. Для этого 
не требуется подавать заявление или иные доку-
менты (п. 7 ст. 430 НК РФ, п. 2 ст. 1 Федерального 
закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ, Письмо ФНС России 
от 01.11.2022 № БС-4-11/14737@).

Имущественные налоги физических лиц

Для граждан, призванных в соответствии 
с Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 
на военную службу по мобилизации в Во-
оруженные силы России, Правительством РФ 
продлены сроки уплаты имущественных нало-
гов.

Так, направленное в 2022 году мобилизован-
ному лицу налоговое уведомление, не оплачен-
ное до 1 декабря 2022 года включительно, испол-
нять не требуется. Задолженность по указанным 
в нем транспортному и земельному налогам, 
а также по налогу на имущество физических лиц 
не возникает.

Новое налоговое уведомление за истекший 
до 2022 года период владения налогооблагаемым 
имуществом будет направлено мобилизованному 
после получения налоговым органом информации 
о его увольнении с военной службы. Оплачивать 
указанные в уведомлении налоги необходимо 
не позднее 28-го числа третьего месяца, следу-
ющего за месяцем окончания периода частичной 
мобилизации или увольнения такого лица с во-
енной службы по основаниям, установленным 
Указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647. При 
этом оплатить налоги можно равными частями 
ежемесячно по 1/6 от общей суммы либо в обще-
установленном порядке.

Для применения перечисленных мер поддержки 
мобилизованным лицам не требуется обращаться 
в налоговые органы, так как сведения о них будут 
поступать в рамках межведомственного инфор-
мационного взаимодействия Минобороны России 
и ФНС России.

Чего касается отсрочка Новые сроки Исключения

Уплата налогов, авансовых 
платежей по ним и взносов

До 28-го числа включительно 
третьего месяца после уволь-
нения со службы или окончания 
мобилизации (в т.ч. для взносов 
на травматизм)

– НДФЛ, который платят налоговые 
агенты
– Налог на прибыль, удержанный 
у источника выплаты дохода
Госпошлина
– Сбор за пользование объектами 
животного мира

Подача бухгалтерской отчет-
ности, налоговых деклараций 
и расчетов

До 25-го числа включительно 
третьего месяца после уволь-
нения со службы или окончания 
мобилизации

– Декларации по НДС

Налоги и взносы, уплачиваемые 
предпринимателями и организациями

Правительство предоставило мобилизованным 
отсрочку по налогам, сборам и взносам, а также 

продлило сроки подачи отчетности и приостано-
вило проверки. Такие послабления введены По-
становлением Правительства РФ от 20.10.2022 
№ 1874 ««О мерах поддержки мобилизованных 
лиц»
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№5 (220) от 31 мая 2023 г.

Организация деятельности крестьянского (фермерского) 
хозяйства – юридического лица

Организация бизнеса

Елена Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, аттестованный 
налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба 
«Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

С этой организационно-правовой 
формой много путаницы, так как до не-
давних пор возможна была регистрация 
и крестьянского (фермерского) хозяйства 
без образования юридического лица, 
и крестьянского (фермерского) хозяйства- 
юридического лица. Более того, и КФХ, ко-
торые числились в реестре предпринима-
телей, могли осуществлять деятельность 
без членов КФХ, так и, составив соглаше-
ние о членстве, с членами КФХ, и КФХ-
юридические лица могли создаваться как 
его единственным Главой, так и совмест-
но с членами КФХ. 

С декабря 2020 года возможность ре-
гистрировать КФХ не юридическое лицо 
отсутствует. Но те КФХ, которые были за-
регистрированы до этой даты, имеют воз-
можность и дальше продолжать свою де-
ятельность, числившись в реестре пред-
принимателей. 

Рассмотрим особенности создания 
и функционирования КФХ-юридического 
лица. 

В статье 86.1 Гражданского кодекса РФ 
указано, что граждане, ведущие совмест-
ную деятельность в области сельского 
хозяйства без образования юридического 
лица на основе соглашения о создании 
крестьянского (фермерского) хозяйства, 
вправе создать юридическое лицо – кре-
стьянское (фермерское) хозяйство.

Крестьянским (фермерским) хозяй-
ством, в качестве юридического лица, 
признается добровольное объедине-
ние граждан на основе членства для со-
вместной производственной или иной 
хозяйственной деятельности в области 
сельского хозяйства, основанной на их 
личном участии и объединении членами 
крестьянского (фермерского) хозяйства 
имущественных вкладов.

А согласно п.1 ст.1 Федерального зако-
на № 74-ФЗ от 11.06.2003 «О крестьянском 
(фермерском) хозяйстве», крестьянское 
(фермерское) хозяйство представля-
ет собой объединение граждан, свя-
занных родством и (или) свойством, 
имеющих в общей собственности иму-
щество и совместно осуществляющих 
производственную и иную хозяйствен-
ную деятельность (производство, пе-

реработку, хранение, транспортировку 
и реализацию сельскохозяйственной 
продукции), основанную на их личном 
участии. 

Сразу назовем две специфические 
особенности крестьянского (фермерско-
го) хозяйства, о которых необходимо заду-
маться при выборе этой организационно-
правовой формы. 

Во-первых, члены крестьянского (фер-
мерского) хозяйства, созданного в каче-
стве юридического лица, несут по обяза-
тельствам крестьянского (фермерского) 
хозяйства субсидиарную ответствен-
ность. Это означает, что в случае нали-
чия долгов у данного юридического лица 
долги придется погашать непосредствен-
но членам КФХ. Более того, такая субси-
диарная ответственность действует еще в 
течение двух лет со дня выхода гражда-
нина из членства КФХ (но здесь два огра-
ничения: субсидиарная ответственность 
вышедшего учредителя возникает только 
по сделкам, совершенным КФХ до выхода 
данного гражданина, из членства и суб-
сидиарная ответственность ограничена 
стоимостью доли вышедшего члена КФХ).

Субсидиарная ответственность заклю-
чается в очередности предъявления тре-
бований к должнику, сначала к основному, 
затем к субсидиарному только после того, 
как полностью завершится процедура 
взыскания долга с основного должника.

Во-вторых, КФХ обязано уплачивать 
фиксированные страховые взносы за каж-
дого члена КФХ, в том числе и главу КФХ. 
В соответствии с п.2.1. ст. 430 НК РФ, гла-
вы крестьянских (фермерских) хозяйств 
начиная с 2023 года уплачивают страхо-
вые взносы на обязательное пенсионное 
страхование, на обязательное медицин-
ское страхование за себя и за каждого 
члена крестьянского (фермерского) хо-
зяйства. При этом размер указанных стра-
ховых взносов в целом по крестьянскому 
(фермерскому) хозяйству определяется 
как произведение совокупного фиксиро-
ванного размера страховых взносов, со-
ставляющего 45842 рубля за расчетный 
период 2023 года, и количества всех чле-
нов крестьянского (фермерского) хозяй-
ства, включая главу крестьянского (фер-
мерского) хозяйства.

При этом, глава КФХ, будучи его ру-
ководителем, то есть исполнительным 
органом, получает от КФХ заработную 
плату, да и любой член КФХ может также 
трудиться в КФХ по трудовому договору, 
занимая определенную должность. В та-
ком случае КФХ будет платить и фиксиро-
ванные взносы за каждого своего члена, 
и страховые взносы с заработной платы 
в том порядке, как их уплачивают работо-
датели. 

Это хорошо видно при анализе Пись-
ма Минфина России от 20.05.2020 
№ 03-15-05/41631, в котором финансисты 
разъясняют, что уплата и фиксированных 
взносов за каждого члена КФХ, и страхо-
вых взносов с выплат физическим лицам 
по трудовым и/или гражданско-правовым 
договорам не считается двойным налого-
обложением. 

		
Рассмотрим, кто может быть членом 

КФХ и какие у них существуют права 
и обязанности. 

Согласно п.2 ст. 3 Федерального закона 
№74-ФЗ от 11.06.2003 членами фермер-
ского хозяйства могут быть:

1) супруги, их родители, дети, братья, 
сестры, внуки, а также дедушки и бабуш-
ки каждого из супругов, но не более чем 
из трех семей. Дети, внуки, братья и се-
стры членов фермерского хозяйства мо-
гут быть приняты в члены фермерского 
хозяйства по достижении ими возраста 
шестнадцати лет;

2) граждане, не состоящие в родстве 
с главой фермерского хозяйства. Макси-
мальное количество таких граждан не мо-
жет превышать пяти человек.

Уникально то, что правом на создание 
крестьянско-фермерского хозяйства об-
ладают не только граждане Российской 
Федерации, но и лица без гражданства, 
и граждане, имеющие иностранное граж-
данство. 

Гражданин может быть членом только 
одного крестьянского (фермерского) хо-
зяйства, созданного в качестве юридиче-
ского лица.

В ходе деятельности крестьянско-фер-
мерского хозяйства в него могут прини-
маться новые члены или (и) исключаться 
старые. Членство в фермерском хозяй-
стве прекращается при выходе из чле-
нов фермерского хозяйства или в случае 
смерти члена фермерского хозяйства. 
Выход члена фермерского хозяйства 
из фермерского хозяйства осуществляет-
ся по его заявлению в письменной фор-
ме.

 Члены фермерского хозяйства уста-
навливают по взаимному согласию вну-
тренний распорядок фермерского хозяй-
ства, права и обязанности с учетом квали-
фикации и хозяйственной необходимости, 
а также ответственность за неисполнение 
установленных обязанностей. Каждый 
член фермерского хозяйства имеет право 
на часть доходов, полученных от деятель-
ности фермерского хозяйства в денеж-
ной и (или) натуральной форме, плодов, 
продукции (личный доход каждого члена 
фермерского хозяйства). Размер и форма 
выплаты каждому члену фермерского хо-
зяйства личного дохода определяются по 
соглашению между членами фермерского 
хозяйства.

	 Глава фермерского хозяйства дол-
жен действовать в интересах представля-
емого им фермерского хозяйства добро-

совестно и разумно и не вправе совер-
шать действия, ущемляющие права и за-
конные интересы фермерского хозяйства 
и его членов.

Глава фермерского хозяйства:
•	 организует деятельность фермер-

ского хозяйства;
•	 без доверенности действует от име-

ни фермерского хозяйства, в том числе 
представляет его интересы и совершает 
сделки;

•	 выдает доверенности;
•	 осуществляет прием на работу 

в фермерское хозяйство работников и их 
увольнение;

•	 организует ведение учета и отчетно-
сти фермерского хозяйства;

•	 осуществляет иные, определяемые 
соглашением между членами фермерско-
го хозяйства, полномочия.

В случае невозможности исполнения 
главой фермерского хозяйства своих 
обязанностей более чем шесть месяцев 
или его смерти либо добровольного отка-
за главы фермерского хозяйства от своих 
полномочий члены фермерского хозяй-
ства признают по взаимному согласию 
главой фермерского хозяйства другого 
члена фермерского хозяйства.

Смена главы фермерского хозяйства 
не влечет за собой прекращение его член-
ства в фермерском хозяйстве. Поэтому, 
если глава крестьянско-фермерского хо-
зяйства не только, по каким-либо причи-
нам, не может его возглавлять, но и не же-
лает, в принципе, в нем находиться, то он 
должен подать заявление об исключении 
его из членов крестьянско-фермерского 
хозяйства новому главе. 

Члены фермерского хозяйства само-
стоятельно определяют виды деятельно-
сти фермерского хозяйства, объем произ-
водства сельскохозяйственной продукции 
исходя из собственных интересов.

Ответы на наиболее частые во-
просы о деятельности КФХ:

•	 Что входит в состав имущества 
фермерского хозяйства? В состав иму-
щества фермерского хозяйства могут 
входить земельный участок, насаждения, 
хозяйственные и иные постройки, мели-
оративные и другие сооружения, продук-
тивный и рабочий скот, птица, сельскохо-
зяйственные и иные техника и оборудова-
ние, транспортные средства, инвентарь 
и иное необходимое для осуществления 
деятельности фермерского хозяйства 
имущество. Плоды, продукция и доходы, 
полученные фермерским хозяйством 
в результате использования его имуще-
ства, являются общим имуществом чле-
нов фермерского хозяйства. Имущество 
фермерского хозяйства принадлежит 
его членам на праве совместной соб-
ственности, если соглашением между 
ними не установлено иное. Доли членов 
фермерского хозяйства при долевой 
собственности на имущество фермер-
ского хозяйства устанавливаются согла-
шением между членами фермерского 
хозяйства.

•	 Если член крестьянского (фер-
мерского) хозяйства решит из него вы-
йти, получит ли он долю своего иму-
щества и в какие сроки? При выходе 
из фермерского хозяйства одного из его 
членов земельный участок и средства 
производства фермерского хозяйства раз-

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

•	 подготовят и подадут уведомление в Роскомнадзор (стоимость услуги – 
3 500 руб.);

•	 разработают пакет из 9 документов по работе с персональными данными (сто-
имость услуги – 4 400 руб.). 
Для клиентов компании, с которыми заключен договор на абонентное 

обслуживание, – специальная стоимость на подготовку и подачу 
уведомления в Роскомнадзор. Уточните ее у вашего консультанта!

При одновременном заказе уведомления и пакета документов 
общая стоимость услуги – 6500 руб.

Наш адрес: г. Абакан, ул. Крылова 68а, офис 8н, 
тел.:8(3902) 28-80-20, 28-80-30, +7 913 444 80 20. Р
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Подготовка документов для регистрации ИП и КФХ
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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делу не подлежат. Гражданин в случае вы-
хода его из фермерского хозяйства имеет 
право на денежную компенсацию, сораз-
мерную его доле в праве общей собствен-
ности на имущество фермерского хозяй-
ства. Срок выплаты денежной компенса-
ции определяется по взаимному согласию 
между членами фермерского хозяйства 
или в случае, если взаимное согласие не 
достигнуто, в судебном порядке и не мо-
жет превышать год с момента подачи чле-
ном фермерского хозяйства заявления 
о выходе из фермерского хозяйства. Граж-
данин, вышедший из фермерского хозяй-
ства, в течение двух лет после выхода 
из него несет субсидиарную ответствен-
ность в пределах стоимости своей доли 
в имуществе фермерского хозяйства по 
обязательствам, возникшим в результате 
деятельности фермерского хозяйства до 
момента выхода его из фермерского хо-
зяйства.

•	 Что происходит с имуществом хо-
зяйства, когда оно вообще прекращает 
свою деятельность? При прекращении 
фермерского хозяйства в связи с выходом 
из него всех его членов имущество фер-
мерского хозяйства подлежит разделу 
между членами фермерского хозяйства 
в соответствии с Гражданским кодексом 
Российской Федерации.

•	 Можно ли нанять работников 
в крестьянско-фермерское хозяйство? 
Да, можно. При этом член крестьянского 
(фермерского) хозяйства и работник хо-
зяйства – две принципиально разные ка-
тегории граждан. Так, взаимоотношения 
между главой крестьянского (фермерско-
го) хозяйства и его членами определяются 
на основе соглашения, заключенного при 
создании КФХ. Взаимоотношения же меж-
ду главой КФХ и работниками определены 
Трудовым кодексом РФ и иными законо-
дательными актами о труде.

•	 В каких случаях деятельность 
крестьянско-фермерского хозяйства 
прекращается? Фермерское хозяйство 
прекращается:

1) в случае единогласного решения 
членов фермерского хозяйства о прекра-
щении фермерского хозяйства;

2) в случае, если не осталось ни одного 
из членов фермерского хозяйства или их 
наследников, желающих продолжить дея-
тельность фермерского хозяйства;

3) в случае несостоятельности (бан-
кротства) фермерского хозяйства;

4) в случае создания на базе имуще-
ства фермерского хозяйства производ-
ственного кооператива или хозяйственно-
го товарищества;

5) на основании решения суда.

•	 Какие налоги платит КФХ – юриди-
ческое лицо? КФХ может выбрать следу-
ющие системы налогообложения: 

– ЕСХН;
– УСН;
– Общий налоговый режим. 
Каждую из этих систем налогообложе-

ния мы рассмотрим в отдельной главе ме-
тодического пособия. 

	
Рассмотрим процедуру регистрации 

КФХ – юридического лица. Как уже было 
отмечено, КФХ-юридическое лицо может 
быть создано как единолично его главой, 
так и совместно с членами. 

Как указано в ст. 86.1 ГК, правовой 
статус крестьянского (фермерского) хо-
зяйства определяется ГК РФ и специ-
альным законом – ФЗ от 11 июня 2003 г. 
№ 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) 
хозяйстве». Указанный Закон определяет 
правовые, экономические и социальные 
основы создания и деятельности кре-
стьянских (фермерских) хозяйств. Однако 
стоит отметить, что этот Закон в большей 
степени будет регулировать правовое по-
ложение ранее существовавших форм 
ведения КФХ – договорное объединение 
граждан и ведение хозяйства индивиду-
альным предпринимателем. 

Таким образом, правовой статус кре-
стьянского (фермерского) хозяйства как 
юридического лица на сегодняшний день 
определяется положениями ГК РФ, отсы-
лочная норма п. 5 ст. 86.1 ГК о том, что 
особенности правового положения кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, соз-
данного в качестве юридического лица, 
определяются законом, пока не наполне-
на содержанием. Остается нерешенным 
ряд вопросов насущного характера, опре-
деляющих юридическую процедуру созда-
ния юридического лица как крестьянского 
(фермерского) хозяйства: размер уставно-
го капитала и порядок его формирования, 
не ясны природа и содержание уставного 
документа. 

При государственной регистрации 
крестьянского (фермерского) хозяйства 
в форме юридического лица в регистри-
рующий орган по месту нахождения юри-
дического лица необходимо предоставить 
следующие документы:

– подписанное заявителем заявление 
о государственной регистрации по фор-
ме, утвержденной в соответствии с Феде-
ральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ 
«О государственной регистрации юри-
дических лиц и индивидуальных пред-
принимателей» (Приложение № 1 к При-
казу ФНС России от 31.08.2020 № ЕД-7-
14/617@);

– решение о создании юридическо-
го лица в виде протокола, договора или 
иного документа в соответствии с законо-
дательством РФ – в данном случае такое 
решение должно содержаться в соглаше-
нии о создании фермерского хозяйства, 
соответствующем требованиям ст. 4 
Закона о крестьянском (фермерском) хо-
зяйстве;

– учредительный документ юридиче-
ского лица, за исключением случая, если 
юридическое лицо будет действовать 
на основании типового устава, предусмо-
тренного пп. «е» п. 1 ст. 5 Федерального 
закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О госу-
дарственной регистрации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимате-
лей».

За государственную регистрацию юри-
дического лица уплачивается государ-
ственная пошлина в размере 4 000 руб- 
лей.

Государственная пошлина при го-
сударственной регистрации юри-
дического лица не уплачивается 
при направлении документов в реги-
стрирующий орган заявителем в фор-
ме электронных документов через сайт 
ФНС России или Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг, 
а также при направлении документов 
в регистрирующий орган нотариусом.

Заявителями при государственной ре-
гистрации крестьянского (фермерского) 
хозяйства в форме юридического лица 
являются граждане, ведущие совместную 
деятельность в области сельского хозяй-
ства без образования юридического лица 
на основе соглашения о создании кре-
стьянского (фермерского) хозяйства.

По сути, все члены КФХ и будут являть-
ся учредителями юридического лица - 
КФХ, они же и будут являться заявителя-
ми при регистрации КФХ. 

 Возникает вопрос: нужно ли в уставе 
КФХ указывать всех членов КФХ? Этот во-
прос остается открытым, при разработке 
устава можно принять решение как ука-
зывать членов КФХ, так и не указывать. 
Лучше – не указывать и вот почему: если 
будет осуществляться выход кого-либо 
из членов из состава КФХ, то порядок 
подачи документов для регистрации 
такого выхода в случае, если члены 
КФХ не указаны в Уставе, будет проще 
и дешевле. 

Так, если в уставе КФХ указан состав 
членов и сведения о его учредителях 
(членах) содержатся в ЕГРЮЛ, то в реги-
стрирующий орган по месту нахождения 
юридического лица в течение 7 рабочих 
дней со дня подачи письменного заявле-

ния его члена о выходе предоставляются 
следующие документы:

– заявление по форме № Р13014, 
подписанное главой КФХ, в котором за-
полняется лист Г на выходящего члена 
хозяйства: в пункте 1 «Причина внесения 
сведений» проставляется цифровое зна-
чение 2 «Прекращение прав участника/
учредителя» и заполняется пункт 2;

– решение о внесении изменений 
в устав КФХ (протокол общего собрания 
членов);

– изменения, внесенные в устав, или 
устав в новой редакции – 1 оригинал;

– документ об уплате государственной 
пошлины в размере 800 рублей. Сам до-
кумент представляется по желанию.

Уплата пошлины не требуется при на-
правлении документов в форме электрон-
ных документов.

Если в уставе состав членов КФХ не 
указан, а сведения о его учредителях 
(членах) содержатся в ЕГРЮЛ, то в реги-
стрирующий орган по месту нахождения 
юридического лица в течение 7 рабочих 
дней со дня подачи письменного заявле-
ния его члена о выходе представляется 
заявление по форме № Р13014, подпи-
санное главой КФХ.

В заявлении заполняется лист Г на 
выходящего члена хозяйства: в пункте 1 
«Причина внесения сведений» проставля-
ется цифровое значение 2 «Прекращение 
прав участника/учредителя» и заполняет-
ся пункт 2.

Прилагать к заявлению дополнитель-
ных документов не требуется.

Государственной пошлиной регистра-
ционное действие не облагается.

Эти разъяснения опубликованы на сай-
те ФНС в рубрике «Вопросы и ответы».

А вот что касается того, нужно ли фор-
мировать уставный капитал или нет при 
создании КФХ-юридического лица, то дей-
ствующим законодательством данный во-
прос не урегулирован и остается на усмо-
трение лиц, создающих КФХ. 

Что касается выбора систем налого- 
обложения для КФХ-юридического лица, 
то возможно применение общего налого-
вого режима, единого сельскохозяйствен-
ного налога и упрощенной системы нало-
гообложения. 

Организация бизнеса

Мы можем придумать оригинальное и уникальное название,  сформи-
ровать пакет документов для регистрации и пройти для вас всю процеду-
ру регистрации фирмы «под ключ».

Стоимость услуги – от 5 000 руб.
Вам нужно просто позвонить по тел. 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30 либо прийти 
по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н, центральный вход, 2 этаж 

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
Только в городе Абакане нашими услугами по открытию 

фирмы «под ключ» воспользовались более 1000 клиентов.

Решили открыть собственную фирму?
Тогда вам нужно к НАМ!

Р
Е
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Подготовка документов для внесения изменений
в учредительные документы и ЕГРЮЛ и ЕГРНИП

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№5 (220) от 31 мая 2023 г.

Налоговые последствия аренды имущества у иностранцев

Елена Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции, аттестованный 
налоговый консультант, директор ООО «Консультационная служба 
«Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги 
«Юридические хитрости для вашего бизнеса»

выплачивающей доход, при каждой такой 
выплате.

Указанные доходы иностранной орга-
низации в соответствии со статьей 284 
НК РФ подлежат обложению налогом 
по ставке 20%.

Сумма налога на прибыль, удержан-
ного с доходов иностранных организа-
ций, перечисляется налоговым агентом 
в федеральный бюджет в валюте РФ 
в порядке, предусмотренном пунктом 
2 статьи 287 НК РФ. Пункт же 2 статьи 
287 НК РФ обязывает российскую ор-
ганизацию или предпринимателя упла-
тить в бюджет удержанную сумму налога 
не позднее дня, следующего за днем вы-
платы (перечисления) денежных средств 
иностранной организации.

Налоговый агент по итогам отчетного 
(налогового) периода в сроки, установлен-
ные для представления налоговых расче-
тов статьей 289 Кодекса, предоставляет 
информацию о суммах выплаченных ино-
странным организациям доходов и удер-
жанных налогов за прошедший отчетный 
(налоговый) период в налоговый орган 
по месту своего нахождения по форме, 
устанавливаемой федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным 
по контролю и надзору в области налогов 
и сборов (пункт 4 статьи 310 Кодекса).

Еще раз напомним, что организации 
и индивидуальные предприниматели, при-
меняющие специальные налоговые режи-
мы (ЕСХН, ПСН, УСН), не освобождаются 
от исполнения обязанностей налоговых 
агентов по налогу на прибыль.

Приказом Федеральной налоговой 
службы от 19.12.2019 № ММВ-7-3/639@ 
(зарегистрирован Минюстом России 
28.01.2020 № 57302) в приказ ФНС Рос-
сии от 02.03.2016 № ММВ-7-3/115@ «Об 
утверждении формы налогового расчета 
о суммах выплаченных иностранным ор-
ганизациям доходов и удержанных нало-
гов, порядка ее заполнения, а также фор-
мата представления налогового расчета в 
электронной форме» были внесены изме-
нения, предусматривающие возможность 
заполнения налогового расчета о суммах 
выплаченных иностранным организациям 
доходов и удержанных налогов индивиду-
альными предпринимателями, в том чис-
ле в отношении возможности отражения 
идентификационного номера налогопла-
тельщика (ИНН) индивидуального пред-
принимателя.

Рассмотрим налоговые обязательства 
арендатора, если он арендует недвижи-
мость у иностранного физического лица 
(не организации). 

В соответствии с пунктами 1 и 5 ста-
тьи 83 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) и Особен-

ностями учета в налоговых органах фи-
зических лиц – иностранных граждан, 
не являющихся индивидуальными пред-
принимателями, утвержденными при-
казом Минфина России от 21.10.2010 
№ 129н, в целях проведения налогово-
го контроля физическое лицо подлежит 
постановке на учет в налоговых органах 
по месту нахождения принадлежащего 
ему недвижимого имущества на основа-
нии сведений, сообщаемых органами, 
осуществляющими государственный ка-
дастровый учет и государственную реги-
страцию прав на недвижимое имущество.

Такой учет осуществляется вне зави-
симости от того, является ли собственник 
соответствующего имущества резидентом 
Российской Федерации.

Соответственно, арендатор, явля-
ясь налоговым агентом по НДФЛ, обя-
зан удержать из суммы арендной платы 
и уплатить налог на доходы физических 
лиц с суммы оплаченной аренды. Но 
и здесь все непросто. Нужно определить-
ся, по какой ставке удерживать НДФЛ, 
ведь доходы резидентов и доходы нерези-
дентов уплачиваются по разным ставкам: 

– если доходы получает резидент, 
то НДФЛ составляет 13%;

– если доходы получает нерезидент, то 
НДФЛ составляет 30%. 

Статус резидента или нерезидента ни-
каким образом не зависит от гражданства, 
поэтому даже иностранец может быть ре-
зидентом. 

Налоговыми резидентами Российской 
Федерации признаются физические лица, 
фактически находящиеся в Российской 
Федерации не менее 183 календарных 
дней в течение 12 следующих подряд ме-
сяцев. Период нахождения физического 
лица в Российской Федерации не преры-
вается на периоды его выезда за пределы 
территории Российской Федерации для 
краткосрочного (менее шести месяцев) 
лечения или обучения, а также для испол-
нения трудовых или иных обязанностей, 
связанных с выполнением работ (оказа-
нием услуг) на морских месторождениях 
углеводородного сырья (пункт 2 статьи 
207 Кодекса).

	 В большинстве случаев иностран-
ные граждане, сдающие в аренду свою 
недвижимость в Российской Федерации, 
являются нерезидентами, но бывают и ис-
ключения, поэтому их статус вам придет-
ся отслеживать. 

Наиболее удобной для арендатора бу-
дет являться ситуация, когда иностран-
ный гражданин зарегистрирован на тер-
ритории Российской Федерации в каче-
стве индивидуального предпринимателя, 
в этом случае он самостоятельно будет 
исчислять и уплачивать свои налоги. 

На практике встречаются ситуации, ког-
да имущество, расположенное на терри-
тории Российской Федерации, арендуется 
у иностранных компаний или иностранных 
физических лиц. Аренда у иностранцев 
несет для арендаторов дополнительные 
налоговые обязательства. 

Сначала рассмотрим налоговые по-
следствия арендных отношений для арен-
датора, если арендодателем является 
иностранное юридическое лицо. 

Если имущество арендуется у ино-
странной компании, не состоящей на на-
логовом учете в Российской Федерации, 
то арендатор выступает налоговым аген-
том по НДС, сам исчисляет и уплачивает 
этот налог. При этом налоговым агентом 
по НДС являются любые налогоплатель-
щики (и предприниматели, и организа-
ции), независимо от того, какую они при-
меняют систему налогообложения. 

Налоговым агентом по НДС при арен-
де у иностранной компании недвижимого 
имущества вы будете признаваться толь-
ко при одновременном выполнении таких 
условий: 

Условие 1. Местом реализации това-
ров (работ, услуг) является территория 
РФ, то есть арендуемое имущество нахо-
дится на территории Российской Федера-
ции или территориях, находящихся под ее 
юрисдикцией. 

Условие 2. Иностранная организация 
не состоит на учете в российских налого-
вых органах. Узнать об этом вы можете:

– попросив у иностранца копию уве-
домления/свидетельства о его постановке 
на налоговый учет в РФ (форма № 11УП-
Учет/форма № 11СВ-Учет). Если он ска-
жет, что такого документа у него нет, зна-
чит, он не зарегистрирован в РФ;

– пробив его по базе на сайте ФНС че-
рез сервис «Риски бизнеса: проверь себя 
и контрагента». Если сведений о госреги-
страции иностранца там нет, значит, он на 
налоговом учете не состоит.

А вот если иностранец представит вам 
копию уведомления/свидетельства о по-
становке на учет или вы увидите, что он 
есть в базе на сайте ФНС, тогда у вас 
не будет агентских обязанностей, он сам 
должен будет платить НДС. 

Условие 3. Договор заключается с ино-
странцем напрямую, а не через россий-
ского посредника, участвующего в расче-
тах.

Налоговую базу по НДС вы должны 
определять как стоимость услуг с учетом 
налога. И здесь важно обратить внимание 
вот на что. Исчисленный НДС вам нужно 
будет удерживать из денег, которые вы 
будете перечислять иностранцу. А это 
означает, что иностранец получит сумму 
дохода за минусом налога. Поэтому эту 
информацию нужно донести до своего 
иностранного контрагента еще на стадии 
заключения договора. То есть вам нужно 
установить в контракте такую цену, чтобы 
и вы без проблем налог с нее удержали, 
и иностранец получил именно ту сумму, 
которую хочет. Однако некоторые ино-
странцы не хотят вникать в тонкости на-
шего налогового законодательства. В свя-
зи с этим возможны две ситуации.

Ситуация 1. НДС контрактом предусмо-
трен.

Как правило, в контрактах с иностран-
ными контрагентами приводятся такие 
формулировки:

(или) «установленная цена включает 
в себя сумму всех налогов, подлежащих 
уплате исполнителем на территории РФ»;

(или) «цена, в том числе НДС по ставке 
20%»;

(или) «цена увеличивается на сумму 
НДС, подлежащую уплате на территории 
РФ»;

(или) «цена, кроме того НДС».
В зависимости от формулировки кон-

тракта НДС рассчитывается так:
(если) цена включает в себя НДС, тог-

да цена умножается на расчетную ставку 
20/120;

(если) цена увеличивается на НДС, тог-
да цена умножается на 20%.

Ситуация 2. НДС контрактом не пред-
усмотрен.

Тогда, даже если вы полностью пере-
числите иностранцу сумму, указанную 
в контракте, вам все равно придется ис-
числить НДС по ставке 20% и перечис-
лить его в бюджет. Причем сделать это 
придется за счет собственных средств. 

Лучше, если в контракте с иностранцем 
будет указано, что цена услуг включает 
в себя российский НДС. И этот налог бу-
дет удержан из перечисляемого иностран-
цу дохода. Тогда споров с ним не будет.

Исчислить НДС, удержать его из дохо-
дов иностранца и перечислить в бюджет 
нужно и в том случае, если вы иностранцу 
ничего не перечисляете. Например, в счет 
оплаты по договору вы передаете иму-
щество или сами оказываете иностранцу 
услуги (выполняете работы), а потом де-
лаете взаимозачет. Кстати, эта позиция 
закреплена в Правилах ведения книги 
продаж. Они предписывают налоговым 
агентам составлять счета-фактуры и при 
безденежных формах расчетов.

Кроме НДС, арендатору (причем не-
важно – арендатор организация или пред-
приниматель), придется заплатить еще 
и налог на прибыль и тоже в качестве на-
логового агента. Предприниматели стали 
налоговыми агентами по налогу на при-
быль только с 2020 года, а до этого на-
логовыми агентами по этому налогу были 
только организации. 

У всех иных иностранных организаций 
объектом налогообложения по налогу на 
прибыль являются доходы от источников 
в РФ, определяемые в соответствии со 
статьей 309 НК РФ.

Иностранные организации, получаю-
щие доходы от источников в РФ, призна-
ются налогоплательщиками этого налога 
в РФ в отношении тех видов доходов, ко-
торые указаны в пункте 1 статьи 309 НК 
РФ. Среди таковых названы и доходы, 
получаемые от сдачи в аренду или суба-
ренду имущества, используемого на тер-
ритории РФ.

Налог с доходов, полученных ино-
странной организацией от источников 
в РФ, согласно пункту 1 статьи 310 НК РФ 
исчисляется и удерживается российской 
организацией или предпринимателем, 

Разъяснения налогового законодательства 
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Подготовка возражений на Акты налоговых проверок
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Как убедиться в том,
что с вашим учетом все в порядке?

Вы собственник бизнеса или его руко-
водитель? Уверены ли вы в том, что с уче-
том в вашей компании полный порядок? 
Готов ли бизнес к налоговой проверке? 

Обычно такие вопросы не задают сво-
ему бухгалтеру, так как все равно правды 
не узнать. Особенно, если собственник 
бизнеса не разбирается в учете. Кроме 
опасений по поводу того, что в учете мо-
жет быть «не все гладко», у руководите-
ля компании зачастую возникает вопрос, 
связанный с адекватностью зарплаты 
бухгалтера либо оплатой стоимости ус-
луг аутсорсинговой компании. Возника-
ют и сомнения относительно налоговой 
нагрузки на свой бизнес: действительно 
ли применяется самая эффективная на-
логовая система или все же налоги при-
ходится переплачивать? 

Чтобы избавиться от сомнений, можно 
провести экспресс-проверку вашего уче-
та. В результате этой проверки вы узна-
ете:

•	 применяете ли вы правильную си-
стему налогообложения или та система, 
на которой вы находитесь, в принципе 
применяется вами неправильно (обычно 
такая ошибка выявляется в 35% случаев 
проверок);

•	 применяете ли вы наиболее эффек-
тивную для себя систему налогообложе-
ния или переплачиваете налоги;

•	 своевременно ли платятся налоги 
(часто выясняется, что бухгалтер пере-
числяет налоги не в нужные сроки, а по-
том отчетность «подгоняет» под эти сроки, 
например, по НДФЛ с заработной платой);

•	 правильно ли заполняется отчет-
ность и своевременно ли она сдается;

•	 сдается ли (если таковая обязан-
ность есть) отчетность в госкомстат;

•	 все ли льготы по налогам, на кото-
рые вы имеете право, применяются;

•	 насколько корректно ведется налого-
вый учет и ведется ли он вообще;

•	 насколько правильно рассчитывает-
ся заработная плата персоналу и оформ-
ляются необходимые документы по на-
числению и выплате зарплаты;

•	 для юрлиц: насколько корректно ве-
дется учет кассовых операций и соблюда-
ется кассовая дисциплина.

Какой период следует проверить? 
Если ошибки есть, то они обычно одни 
и те же из квартала в квартал, поэтому 
можно проверить учет за любой период. 
Но специалисты рекомендуют все же 
проверить один из последних.

Кто проводит такие проверки? Об-
ратиться, разумеется, следует к сто-
роннему арбитру. Это могут быть фир-
мы, осуществляющие бухгалтерское 
и налоговое сопровождение бизнеса. 
Выбирая компанию для проведения 
экспресс-проверки, следует обратить 
внимание на то, как давно она на рын-
ке, какие отзывы о своей работе имеет. 
И главное, оказывает ли она подобные 
услуги.

Как долго проводится проверка? Так 
как это экспресс-проверка, то для ИП она, 
как правило, проводится в течение трех 
рабочих дней, для юридического лица в 
течение пяти рабочих дней.

Что будет результатом проверки? Акт 
проверки с рекомендациями. Но кроме 
акта проверки опытные бухгалтерские 
фирмы подготовят для вас чек-листы, 
с помощью которых вы сможете систе-
матически проверять своего бухгалтера 
на своевременность выполнения опреде-
ленных видов работ.

Отправьте на электронную почту ksnbp77@mail.ru сообщение, указав тему: 
«Нужна услуга по экспресс-проверке правильности учета». Вам придет короткая 
анкета. После того, как вы ответите на ее вопросы, будет определена стоимость 
услуги.

Спецпредложение: 
Кроме правильности ведения бухгалтерского и налогового учета мы проверим, 

насколько корректно составлены трудовые договоры с вашими работниками.

Экспресс-проверка бухгалтерского учета
от Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право»! РЕКЛАМА

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»

Предлагает услуги по составлению:
•	договоров купли-продажи недвижимости, земельных 

участков;
•	предварительных договоров купли-продажи недвижимо-

сти;
•	договоров дарения недвижимости, земельных участков;
•	договоров аренды, субаренды недвижимого и движимо-

го имущества;
•	договоров купли-продажи транспортных средств;
•	договоров безвозмездного пользования недвижимым 

(движимым) имуществом.

Обращаться по телефонам: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30.
Мы ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н

(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).
РЕКЛАМА

Консультации по частным запросам 

Когда требование налогового органа 
о предоставлении документов и информации 

неправомерно
Налоговый орган направил организа-

ции-налогоплательщику (состоит на учете 
в данном налоговом органе) требование 
о предоставлении документов (инфор-
мации) в порядке п. 2 ст. 93.1 НК РФ, 
т.е. вне рамок налоговой проверки. В тре-
бовании указано, что истребуются: рас-
шифровка бухгалтерских счетов, штатное 
расписание, расшифровка кредиторской 
и дебиторской задолженности, налоговые 
регистры расходов и доходов или рас-
шифровки строк налоговой декларации 
по налогу на прибыль организации, и что 
документы должны быть предоставлены 
за 3 года.

Правомерны ли требования налогово-
го органа запросить вне рамок налоговых 
проверок документы о деятельности са-
мого налогоплательщика? 

Ответ: 
В соответствии с п.2 ст. 93.1 НК РФ, 

в случае, если вне рамок проведения на-
логовых проверок у налоговых органов 
возникает обоснованная необходимость 
получения документов (информации) от-
носительно конкретной сделки, должност-
ное лицо налогового органа вправе ис-
требовать эти документы (информацию) 
у участников этой сделки или у иных лиц, 
располагающих документами (информа-
цией) об этой сделке. 

В рассматриваемом случае налоговым 
органом истребуются документы и инфор-
мация не о конкретной сделке у контр-
агента налогоплательщика, а о деятель-
ности самого налогоплательщика. 

Понятие «сделка» закреплено в статье 
153 ГК Российской Федерации. Согласно 
названной норме сделками признаются 
действия граждан и юридических лиц, 
направленные на установление, измене-
ние или прекращение гражданских прав 
и обязанностей. Соответственно, наделяя 
налоговые органы правом истребовать 
вне рамок налоговой проверки докумен-
ты (информацию) относительно конкрет-
ной сделки, положение пункта 2 статьи 
93.1 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации по своему буквальному смыслу 
не предполагает возможности их истребо-
вания в случае, если документы (инфор-
мацию) нельзя связать с теми или иными 
сделками. Называя условием истребова-
ния обоснованную необходимость полу-
чения документов (информации) относи-
тельно конкретной сделки, приведенное 
законоположение не позволяет опреде-
лить их состав и содержание по иному 
признаку, в том числе по направлению 
финансово-хозяйственной деятельности 
налогоплательщика или по ее периоду. 
Тем самым оно не допускает подмены 
установленных Налоговым кодексом Рос-
сийской Федерации мероприятий и форм 
налогового контроля вопреки их назначе-
нию и гарантиям прав налогоплательщи-
ков, предусмотренных законом.

В рассматриваемом же случае, в тре-
бовании налогового органа не только не 
указано, в отношении какой сделки либо 
каких сделок налоговый орган запраши-
вает документы и информацию, но даже 
не указывает направление финансово-
хозяйственной деятельности налогопла-
тельщика, в отношении которого истребу-
ются документы (информация) за 3 года.

Если документы (информация) не отно-
сятся к конкретной сделке, истребовать их 
нельзя. Такое требование налоговых ор-
ганов будет неправомерным (Письмо ФНС 
России от 23.12.2021 № СД-4-2/18103@).

В указанном Письме от 23.12.2021 
№ СД-4-2/18103@ «Об усилении контроля 
за истребованием документов (информа-
ции)» также отмечено, что в требованиях 
о представлении документов (информа-
ции) необходимо указывать сведения, 
позволяющие идентифицировать истре-
буемые документы (информацию) и (или) 
сделку, контрагент, по взаимоотношени-
ям с которым истребуются документы 
(информация) относительно конкретной 
сделки. 

Конституционный Суд в Определении 
от 7 апреля 2022 года № 821-О, анализи-
руя положения пункта 2 статьи 93.1 НК РФ 
  

Специалисты Консультационной службы
«Налоги. Бизнес. Право»

предлагают разработать пакет документов
по защите персональных данных

В документацию входит: 
•	 приказ о назначении ответственного за разработку персональных 

данных;
•	 политика в отношении обработки персональных данных;
•	 положение о защите и обработке персональных данных;
•	 заключение об оценке вреда, который может быть причинен субъ-

ектам ПД;
•	 правила проведения внутреннего аудита;
•	 журнал ознакомления работников;
•	 приказ об утверждении перечня мест хранения ПД;
•	 приказ об утверждении списка лиц, допущенных к обработке с ПД;
•	 универсальная форма согласия на обработку персональных дан-

ных.
Стоимость разработки пакета документов (9 документов, передаются 

в печатном и/или электронном виде) – 4400 руб. Срок оказания услуги – 
4 рабочих дня. 

Сделать заказ можно по электронной почте: ksnbp@mail.ru либо в офи-
се компании по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н (за зданиями 
ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. РЕКЛАМА

Окончание на стр. 11
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Подготовка документов для закрытия ИП
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№5 (220) от 31 мая 2023 г.

Одностороннее расторжение договора возмездного оказания услуг

Предпринимателю на заметку

Если инициатор расторжения – заказчик

Отказ заказчика от исполнения дого-
вора возможен как до начала исполнения 
услуги, так и в процессе оказания услу-
ги, но не после того, как услуга оказана 
полностью (Постановление Президиума 
ВАС РФ от 07.09.2010 № 2715/10 по делу 
№ А64-7196/08-23, Определение ВАС РФ 
от 19.03.2007 № 2257/07 по делу № А53-
4372/2006-С1-52).

Заказчик не обязан мотивировать ос-
нования отказа от исполнения обяза-
тельств. Причина одностороннего отказа 
от договора возмездного оказания услуг, 
заявленного заказчиком, не имеет юри-
дического значения (Постановление ФАС 
Поволжского округа от 17.11.2011 по делу 
№ А55-20641/2010).

Заказчик должен оплатить стоимость 
оказанных услуг и связанные с их ока-
занием расходы. Это могут быть как уже 
произведенные расходы, так и предстоя-
щие, если обязанность по их осуществле-
нию возникла до отказа (п. 1 ст. 782 ГК РФ, 
Определение ВС РФ от 27.04.2015 по делу 
№ 305-ЭС15-2874, А40-92486/2013, Об-
зор судебной практики ВС РФ № 1 (2015), 
п. 2 Информационного письма Президиу-
ма ВАС РФ от 21.12.2005 № 104).

Однако представляется, что на практи-
ке возмещение расходов сведется к опла-

те фактически оказанных услуг, так как 
иных расходов исполнитель, скорее всего, 
не понесет.

Чтобы взыскать расходы, исполнитель 
должен подтвердить их документами и до-
казать прямую связь с исполнением рас-
торгнутого договора.

Обратите внимание, что вероятность 
взыскания одного и того же вида расхо-
дов зависит от конкретных обстоятельств 
и наличия доказательств у исполнителя.

Предъявляя требование о взыскании 
расходов, исполнитель должен сделать 
расчет и обосновать его. К расчету сле-
дует приложить любые документы, под-
тверждающие, что расходы понесены или 
будут понесены в связи с оказанием услуг. 
Это могут быть, например:

•	 договоры с третьими лицами, акты 
выполненных работ (оказанных услуг) 
к ним;

•	 товарные накладные, перевозочные 
документы, если для оказания услуг были 
закуплены оборудование или материалы;

•	 платежные поручения, расходно-
кассовые ордера;

•	 трудовые договоры, приказы о при-
еме на работу, должностные инструкции, 
локальные нормативные акты (например, 
штатное расписание, положение о преми-

Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруденции,
директор ООО «Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право», 
главный редактор газет «Вестник малого бизнеса» и «Вестник 
малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса»

Рассмотрим ситуации, когда одна 
из сторон договора возмездного оказания 
услуг желает его расторгнуть в односто-
роннем порядке. Возможно ли это и какие 
последствия будут у каждой из сторон та-
кого договора? 

Особенностью договора возмездного 
оказания услуг является то, что он может 
быть расторгнут путем немотивирован-
ного отказа одной из сторон от его ис-
полнения (ст. 782 ГК РФ). Обратите вни-
мание, что по общему правилу договор 
будет прекращен с момента получения 
контрагентом уведомления (п. 1 ст. 450.1 
ГК РФ). Однако вы можете согласовать 
иной удобный вам момент прекращения 
договора, например, с даты, указанной 
в уведомлении.

Рекомендуем согласовать в договоре 
адрес, по которому будет направляться 
соответствующее уведомление, и момент, 
с которого оно будет считаться доставлен-
ным.

При этом учтите, что не следует вклю-
чать в договор условия, которые могут 
быть признаны ограничивающими право 
на односторонний отказ, например, указы-
вать, что договор может быть расторгнут 
только по соглашению сторон или в су-
дебном порядке, то есть исключать право 
на односторонний отказ. Такие условия 
могут признаваться недействительными 
на основании ст. 168 ГК РФ.

Также обратите внимание на то, что 
если вы захотите установить в договоре 
условие о плате за немотивированный 
отказ от договора, существует риск при-
знания такого условия ничтожным (п. 2 
ст. 168, ст. 180 ГК РФ, п. 15 Постановления 
Пленума ВС РФ от 22.11.2016 № 54). Если 
право на односторонний отказ от исполне-

ния обязательства или на одностороннее 
изменение условий обязательства уста-
новлено императивной нормой (то есть 
нормой, установленной в законодатель-
стве), например абзацем вторым пункта 
2 статьи 610 ГК РФ, то включение в дого-
вор условия о выплате денежной суммы 
в случае осуществления стороной этого 
права не допускается (пункт 1 статьи 422 
ГК РФ). Такое условие договора является 
ничтожным, поскольку оно противоречит 
существу законодательного регулирова-
ния соответствующего вида обязатель-
ства (пункт 2 статьи 168 и статья 180 
ГК РФ).

Предусмотренное диспозитивной нор-
мой или договором право на односторон-
ний отказ от исполнения обязательства, 
связанного с осуществлением его сто-
ронами предпринимательской деятель-
ности, или на одностороннее изменение 
условий такого обязательства может быть 
обусловлено по соглашению сторон не-
обходимостью выплаты определенной де-
нежной суммы другой стороне обязатель-
ства (пункт 3 статьи 310 ГК РФ).

Статьей 782 ГК РФ предусмотрено, что 
инициатором одностороннего расторже-
ния договора может выступить как заказ-
чик, так и исполнитель. 

При этом, если инициатором отказа 
от исполнения договора возмездного ока-
зания услуг является заказчик, то он име-
ет это право только при условии оплаты 
исполнителю фактически понесенных им 
расходов. Если же инициатором растор-
жения договора выступает исполнитель, 
то он вправе отказаться от исполнения 
обязательств по договору возмездного 
оказания услуг лишь при условии полного 
возмещения заказчику убытков.

ровании), расчетные листки, документы, 
подтверждающие командировочные рас-
ходы, если исполнитель хочет взыскать 
расходы на оплату труда;

•	 путевой лист и документы, под-
тверждающие приобретение топлива, 
с расчетом стоимости.

Если заказчиком внесена предоплата, 
то исполнитель вправе удержать из вне-
сенной предоплаты фактически понесен-
ные расходы. Для избегания споров, луч-
ше это условие указать непосредственно 
в самом договоре. Если предоплата была 
сделана в большем размере, чем расхо-
ды, понесенные исполнителем, то часть 
предоплаты необходимо заказчику вер-
нуть. 

Если заказчик не вносил предоплату, то 
исполнитель вправе направить заказчику 
требование о компенсации понесенных 
расходов для выполнения данного дого-
вора. Если заказчик расходы возмещать 
откажется, то исполнитель имеет право 
обратиться в суд. 

Если вы являетесь исполнителем 
по договору возмездного оказания услуг 
и заключаете договор, срок действия ко-
торого достаточно длителен, рекоменду-
ем предусмотреть в договоре поэтапное 
подписание актов приема-передачи ока-
занных услуг. Самое оптимальное – раз-
дробить услугу на части и при выполне-
нии каждой из таких частей подписывать 
с заказчиком акт приема-передачи услуг. 

Рассмотрим еще одну ситуацию – это 
мотивированное расторжение договора 
заказчиком в одностороннем порядке. 

Заказчик может отказаться от договора 
в следующих случаях:

•	 исполнитель нарушил конечный 
срок оказания услуги или иные установ-
ленные договором сроки оказания услуг 
настолько, что заказчик утратил интерес 
к исполнению договора (п. 2 ст. 405, п. 3 
ст. 708 ГК РФ);

•	 исполнитель не приступил своевре-
менно к исполнению договора или ока-
зывает услуги настолько медленно, что 

окончание их к сроку становится невоз-
можным (п. 2 ст. 715 ГК РФ);

•	 исполнитель не устранил недостат-
ки в установленный заказчиком разумный 
срок (п. 3 ст. 715 и п. 3 ст. 723 ГК РФ);

•	 недостатки оказанных услуг являют-
ся существенными и неустранимыми (п. 3 
ст. 723 ГК РФ);

•	 заказчик не согласен на существен-
ное увеличение приблизительной цены, 
связанное с необходимостью оказания 
дополнительных услуг (п. 5 ст. 709 ГК РФ);

•	 в иных случаях, предусмотренных 
договором или законом.

Практически всегда при мотивирован-
ном отказе от договора заказчик может 
требовать убытки с исполнителя. Если 
взамен прекращенного договора заказчик 
заключил новый договор на аналогич-
ную услугу с другим исполнителем, то он 
может взыскать убытки в виде разницы 
между ценой услуг по прекращенному до-
говору и ценой на сопоставимые услуги, 
согласованной в новом договоре (п. 1 
ст. 393.1 ГК РФ).

Мотивированный отказ заказчика чаще 
бывает вызван нарушениями со стороны 
исполнителя. Представляется, что в этом 
случае заказчик не должен оплачивать 
расходы исполнителя. Напротив, в боль-
шинстве случаев одновременно с отказом 
от договора он может взыскать с исполни-
теля убытки.

Однако оплатить надлежаще оказан-
ные и принятые услуги заказчику придет-
ся (п. 1 ст. 781 ГК РФ, п. 10 Постановления 
Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 № 35). По-
этому еще раз напоминаем о рекоменда-
ции указывать в договоре поэтапное под-
писание актов приема-передачи.

Надо иметь в виду, что если заказчик не 
докажет обоснованность мотивированно-
го отказа от договора, суд может признать 
отказ немотивированным и взыскать 
с него фактические расходы исполните-
ля (Определение Верховного Суда РФ 
от 27.04.2015 по делу № 305-ЭС15-2874, 
А40-92486/2013).

Если инициатор расторжения – исполнитель

Всегда ли возможно исполнителю 
в одностороннем порядке отказаться 
от выполнений условий договора воз-
мездного оказания услуг? Как ни стран-
но, но в ситуации, когда был заключен 
публичный договор с гражданином, ис-
полнитель не сможет отказаться от вы-
полнения договора даже в случае, если 
заказчик – гражданин нарушает условия 
договора. Рассмотрим ситуацию, при 
которой гражданин, который приобрел 
абонемент в фитнес-центр, нарушает пра-
вила поведения, установленные в этом 
фитнес-центре. Может ли исполнитель 
отказать такому клиенту в предоставле-
нии услуги? 

Когда одной из сторон в обязательстве 
является гражданин, использующий, при-
обретающий, заказывающий либо име-
ющий намерение приобрести или зака-
зать товары (работы, услуги) для личных 
бытовых нужд, такой гражданин пользу-
ется правами стороны в обязательстве 
в соответствии с ГК РФ, а также правами, 
предоставленными потребителю Законом 
РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите 
прав потребителей» и изданными в соот-
ветствии с ним иными правовыми актами 
(ст. 9 Федерального закона от 26.01.1996 
№ 15-ФЗ «О введении в действие части 

второй Гражданского кодекса Российской 
Федерации»).

В свою очередь, Закон РФ № 2300-1 
не предусматривает право исполнителя 
на односторонний отказ от исполнения 
обязательств по договору, даже в том 
случае, когда заказчиком нарушаются до-
говорные обязательства (обязательства 
по оплате услуг; правила потребления 
услуги, установленные исполнителем или 
предусмотренные договором; поврежде-
ние имущества исполнителя или третьих 
лиц и т.д.).

В соответствии с позицией Конститу-
ционного Суда РФ, изложенной в Опреде-
лении от 06.06.2002 № 115-О, обязатель-
ность заключения публичного договора 
при наличии возможности предоставить 
соответствующие услуги означает и не-
допустимость одностороннего отказа ис-
полнителя от исполнения договорных 
обязательств, если у него имеется воз-
можность исполнить свои обязательства 
(предоставить соответствующие услуги), 
в противном случае требование закона 
об обязательном заключении договора 
лишалось бы какого бы то ни было смыс-
ла и правового значения.

Такое ограничение свободы договора 
для одной стороны – исполнителя, учиты-
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Заполнение и сдача налоговой отчетности
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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№5 (220) от 31 мая 2023 г.

Ликвидация юридических лиц
с минимальными затратами

За последние два десятилетия сло-
жилось мнение о том, что бизнес лучше 
открывать в форме общества с ограни-
ченной ответственностью (их в народе 
еще называют «общества с безгранич-
ной безответственностью»). Главный 
аргумент – ответственность учредителей 
ограничена взносом в уставный капитал 
и максимум, что можно потерять при не-
удачном бизнесе, – это то, что будет чис-
литься на фирме. А вот на личное иму-
щество учредителя ни при каких обстоя-
тельствах посягательств со стороны кон-
тролирующих инстанций не будет. Мнение 
это, конечно, не совсем точное, но именно 
так рассуждает большинство тех, кто от-
крывает собственный бизнес. А потом вы-
ясняется, что работать в форме ООО не 
совсем удобно, отчетности много, штра-
фы большие. И тогда возникает желание 
закрыть юридическое лицо и перевести 
весь бизнес на индивидуального предпри-
нимателя.

Случается и так: фирма зарегистриро-
вана, а деятельность не ведется. На во-
прос «Зачем регистрировали?» стандарт-
ный ответ: «Юристы посоветовали». А 
на вопрос «А почему нет деятельности?» 
отвечают: «Деятельность есть, но она 
осуществляется предпринимателем, так 
удобнее». Вот и приходится в таких ситу-
ациях сдавать «нулевые» отчеты, платить 
штрафы в случае, если какой-то отчет во-
время забыли сдать.

Бывает и такое: фирма стала не нужна, 
бизнес сворачивается, и само юридиче-
ское лицо нужно ликвидировать.

Если необходимость ликвидировать 
фирму появилась, это можно сделать са-
мостоятельно, можно обратиться к юри-
стам или воспользоваться услугами бух-
галтерской фирмы, имеющей в своем 
штате грамотных налоговых консультан-
тов.

Первый вариант не берем во внима-
ние сразу: ну очень непросто пройти 
путь ликвидации самому. Недостаток 
знаний может сыграть злую шутку, вы-
лившись в немалые финансовые поте-
ри. А вот какие преимущества обраще-
ние к налоговым консультантам имеет 
перед услугами юристов, не специали-
зирующихся на налоговом законода-
тельстве, поговорим.

Итак, почему при ликвидации фирмы 
следует обращаться к специалистам, ко-

торые не только ориентируются в юри-
дическом аспекте вопроса, но и хорошо 
разбираются в налоговом законодатель-
стве, знают бухгалтерский учет? При 
ликвидации компании всегда возникают 
определенные налоговые последствия. 
И процедура ликвидации – это не только 
заполнение трех заявлений и подача их
в налоговые органы. Это-то как раз самое 
легкое. Самое сложное – продумать стра-
тегию ликвидации фирмы так, чтобы в со-
вокупности всех действий заплатить как 
можно меньше налогов, причем законным 
способом. Особенно эта проблема акту-
альна, если у вас есть дебиторская или 
кредиторская задолженность, остатки то-
варно-материальных ценностей на балан-
се (а по факту их может и не быть), если 
в балансе числятся убытки или нераспре-
деленная прибыль, ну а главное, если на 
фирме, которую вы собираетесь закрыть, 
есть недвижимость или транспортные 
средства. Фирмы, специализирующиеся 
на бухгалтерском и налоговом учете, раз-
работают вам самую эффективную стра-
тегию ликвидации компании, в результате 
чего вы понесете минимум издержек.

Обратившись в бухгалтерскую компа-
нию, вы сэкономите время. Вам не нужно 
будет ходить ни в налоговую, ни к нотари-
усу, и даже общение со специалистами 
фирмы, которые будут заниматься лик-
видацией вашей компании, можно свести 
до трех встреч в течение всех четырех ме-
сяцев ликвидации. Более того, все мож-
но сделать, общаясь исключительно по 
электронной почте. Ликвидировать можно 
не только фирмы, которые зарегистриро-
ваны в Хакасии, но и те, что зарегистриро-
ваны в любом другом регионе Российской 
Федерации.

И еще один важный момент: уважаю-
щая себя бухгалтерская фирма предло-
жит вам только законный способ ликвида-
ции. Она не станет «присоединять» вашу 
компанию к какой-то другой и «сливать» 
ее в другой регион. Ваша компания бу-
дет исключена из Единого государствен-
ного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) 
по причине добровольной ликвидации. В 
результате такой ликвидации после полу-
чения документов об исключении вашей 
компании из ЕГРЮЛ к вам никогда не бу-
дут предъявлены претензии за периоды, 
когда компания осуществляла деятель-
ность.

Преимущества работы с нами:
•	 На рынке с 2001 года.
•	 Имеем в штате юристов и налоговых консультантов.
•	 Проведено более 250 процедур ликвидации организаций.
•	 100% процедур проведено успешно.
•	 В ходе ликвидации не было назначено ни одной выездной налоговой 

проверки.
Адрес компании:

г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н. 
Телефоны для справок: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30. 

Е-mail: ksnbp77@mail.ru.

Консультационная служба «Налоги. Бизнес. Право»
предлагает услуги по ликвидации юридических лиц
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Информацию об услугах, оказываемых консультационной службой

«Налоги. Бизнес. Право», ценах на услуги, а также о проводимых семинарах

и изданных методических пособиях вы можете увидеть на сайте компании:

www.ksnbp.ru
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вающее существенное фактическое нера-
венство сторон в договоре о предоставле-
нии услуг, направлено на защиту интере-
сов гражданина как экономически более 
слабой стороны в этих правоотношениях.

Договор об оказании спортивно-оздо-
ровительных услуг прямо не поименован 
в п. 1 ст. 426 ГК РФ в качестве публично-
го договора, однако перечень публичных 
договоров не является закрытым. Суды 
квалифицируют такие договоры в каче-
стве публичных (Апелляционное опре-
деление Московского городского суда 
от 06.06.2012 по делу № 11-6017).

Сложившаяся в настоящее время 
практика исходит из неправомерности 
одностороннего отказа от оказания услуг 
потребителю (Определение Пермско-
го краевого суда от 06.04.2011 по делу 
№ 33-3231; Постановление ФАС Вос-
точно-Сибирского округа от 07.02.2013 
№ А78-2685/2012).

Таким образом, исполнитель не впра-
ве в одностороннем порядке отказаться 
от оказания услуг спортивно-оздорови-
тельного характера даже в том случае, 
когда заказчиком нарушаются договорные 
обязательства, при условии, что имеется 
возможность предоставить соответствую-
щие услуги.

В качестве еще одного интересного 
примера можно привести Определение 
Санкт-Петербургского городского суда 
от 19.09.2012 № 33-12853/2012. Суть спо-
ра такова: заключен договор о подготов-
ке специалиста с высшим образованием, 
оплачена стоимость обучения за 1 и 2 
семестр, оплачена стоимость проживания 
за 1 и 2 семестр, но студента исключи-
ли из учебного заведения за нарушение 
дисциплины. Мать студента обратилась 
за возвратом уплаченных денежных 
средств, но ей в этом было отказано.

Что решил суд: договор о подготовке 
специалиста с высшим образованием 

представляет собой договор возмездного 
оказания услуг, обучение по программе 
каждого курса фактически представляет 
собой самостоятельную образователь-
ную услугу. Действие указанного дого-
вора прекращено в связи с отчислением 
студента из образовательного учрежде-
ния с 1 курса за нарушение дисциплины, 
при этом учреждение отказало в удовлет-
ворении требования о возврате денеж-
ных средств, уплаченных за весь курс 
обучения. Согласно п. 2 ст. 782 ГК РФ 
исполнитель вправе отказаться от испол-
нения обязательств по договору возмезд-
ного оказания услуг при условии полного 
возмещения заказчику убытков. При этом 
не имеет правового значения, вызван ли 
отказ от исполнения договора наруше-
нием его условий самим заказчиком или 
нет. Таким образом, отказ образователь-
ного учреждения от исполнения договора 
по вине студента не является основа-
нием для отказа в возврате уплаченных 
за учебу в текущем году денежных 
средств. Уплаченные за обучение денеж-
ные средства по решению суда пришлось 
вернуть так же, как и часть денежных 
средств за проживание (их вернули ча-
стично, удержав деньги за время факти-
ческого проживания). 

Если речь идет о заключении догово-
ра, не являющегося публичным, и сто- 
роны такого договора заключают его 
в рамках осуществления своей пред- 
принимательской деятельности, то ис-
полнитель имеет право в односторон-
нем порядке на расторжение заключен-
ного договора, но прежде, чем уведом- 
лять заказчика о расторжении, необ- 
ходимо тщательным образом проана- 
лизировать, какие убытки могут быть 
в связи с расторжением договора у за-
казчика. Вероятны ситуации, при кото-
рых убытки могут быть весьма суще-
ственны. 

Предпринимателю на заметку
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Консультации по налогам. Законная минимизация налоговых платежей
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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Доверьте свой учет профессионалам
Любому бизнесу необходимо отчиты-

ваться перед различными контролирую-
щими органами: налоговой, пенсионным 
фондом, фондом социального страхо-
вания, органами статистики. Некоторым 
бизнесам в зависимости от специфики 
деятельности приходится сдавать и ряд 
иных отчетов, например, в Росалкоголь-
регулирование или Росприроднадзор.
И практически всем бизнесам нужно вести 
различные виды учета: налоговый учет 
(обязателен для всех: и ИП, и КФХ, и орга-
низаций), бухгалтерский учет (для органи-
заций), учет кассовых операций (для орга-
низаций и некоторых предпринимателей), 
кадровый учет (для всех работодателей).

По сути, есть три способа решить про-
блему с учетом и отчетностью: 

1. Все делать самому (предпринимате-
лю или директору).

2. Нанять бухгалтера и ему доверить 
свой учет.

3. Заключить договор на оказание услуг 
с бухгалтерской компанией. 

Предлагаем вам рассмотреть выго-
ды при заключении договора на обслу-
живание по ведению учета с Консуль-
тационной службой «Налоги. Бизнес. 
Право».

Компания работает на рынке консал-
тинговых услуг в Российской Федерации 
с 2001 года. Уже в 2005 году компания 
вошла в сотню крупнейших консалтин-
говых групп России по версии журнала 
«Финанс.», который ежегодно составляет 
рейтинги консалтинговых и аудиторских 
компаний. А с 8 апреля 2014 года компа-
ния работает и в Крыму.

За эти годы специалистами компании 
накоплен огромный опыт в сфере бухгал-
терского учета, налогообложения, кадро-
вого документооборота, судебной прак-
тики в обжаловании результатов самого 
разного рода проверок бизнеса. Своим 
опытом специалисты компании делятся 
с вами со страниц газеты, которую вы дер-
жите в руках, – газеты «Вестник малого 
бизнеса», которая ежемесячно выпуска-
ется для предпринимателей Республики 
Хакасия вот уже 18 лет.

Директор компании – Елена МАКАРО-
ВА, кандидат экономических наук. Опыт 
работы в сфере экономики и учета более 
25 лет. Елена Александровна является 
экспертом в области налогообложения 
малого бизнеса и автором более чем двух 
десятков методических пособий, выпуска-
емых специально для предпринимателей 
и руководителей компаний по различным 
аспектам организации бизнеса, а также 
автором книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Консультационной службой «Налоги. 
Бизнес. Право» регулярно проводятся 

семинары на различные темы по органи-
зации бизнеса, учета и отчетности, про-
верок и защиты прав бизнесменов. Соот-
ветственно, и специалисты компании ре-
гулярно повышают свою квалификацию, 
что позволяет им оставаться профессио-
налами в своем деле.

Проблемы, от которых вы сможете из-
бавиться, заключив договор на ведение 
учета с Консультационной службой «На-
логи. Бизнес. Право»:

Во-первых, вы сэкономите свое ВРЕ-
МЯ и НЕРВЫ. Простой пример: вы сда-
ли налоговую декларацию, и налоговый 
инспектор, который стал ее проверять, 
считает, что декларация оформлена не-
правильно. Каковы действия инспектора? 
Если отчетность сдана на бумажном носи-
теле (не по телекоммуникационным кана-
лам связи), то при обнаружении ошибок 
он направит вам требование о внесении 
исправлении в отчетность или даче пояс-
нений. Такое требование будет направле-
но вам по почте. Вы уверены, что требова-
ние до вас дойдет? Извещения на получе-
ние почтовой корреспонденции зачастую 
теряются из почтовых ящиков, а иногда 
и сами предприниматели не находят вре-
мя дойти до отделения почтовой связи. 
А по закону требование будет в любом слу-
чае считаться вами полученным на 6 день 
со дня его отправки. Если требование вы 
не получили и не произвели никаких дей-
ствий, т.е. не написали пояснения или 
не подали уточненную декларацию, то 
у налогового органа будут все основания 
и для привлечения вас к ответственности 
(если деклараций действительно содер-
жит ошибки), и для приостановления опе-
раций по вашим счетам в банках. Но даже 
если требования от налоговых органов вы 
получили, то нужно вникать и разбирать-
ся: а действительно ли есть ошибки, или 
ошибается налоговый орган? Хватит ли 
на это ваших знаний налогового законода-
тельства или придется искать того, кто вас 
в этом вопросе проконсультирует. Как вы 
сами понимаете, все это отнимает и вре-
мя, которое по-хорошему надо бы посвя-
тить развитию своего бизнеса, и нервы, 
потому что приходится иногда не один 
день, а то и не одну неделю «добиваться 
правды».

Как такая же ситуация будет выглядеть 
при обслуживании в Консультационной 
службе «Налоги. Бизнес. Право»?

Вариант 1. Вы о наличии такого тре-
бования даже не узнаете, т.к. требова-
ние придет в электронном виде непо-
средственно в Консультационную службу 
«Налоги. Бизнес. Право», а специалисты 
фирмы сами с этим требованием разбе-
рутся и дадут пояснения налоговикам, 
если это будет необходимо.

Вариант 2. Такое требование пришло 
вам по почте домой (что ОЧЕНЬ мало-
вероятно). Вам просто это требование 
нужно будет передать специалистам ком-
пании и ВСЕ. Причем сделать это можно 
и по электронной почте.

Вариант 3. Налоговый инспектор вам 
позвонит и поспросит разъяснений или 
еще совершения от вас каких-либо дей-
ствий. Вы просто налоговому инспектору 
даете номер телефона вашего специали-
ста из Консультационной службы «Нало-
ги. Бизнес. Право» и ВСЕ. 

Это действительно экономит и время, 
и нервы. Так, к примеру, получить сведе-
ния из налоговой по вашим уплаченным 
налогам и числящейся за вами задолжен-
ности (например, для проведения сверки 
по налогам) у специалистов компании за-
ймет несколько часов, у вас это может за-
нять и несколько дней. Так к чему терять 
ВРЕМЯ?

Во-вторых, вы экономите ДЕНЬГИ. При 
этом будет не только прямая экономия 
(обслуживание в компании стоит дешевле 
содержания бухгалтера), но и экономия 
на штрафах и пени. Почему?

1. Оплата за услуги зависит только 
от объема работ.

2. Вы получаете экономию по ряду ста-
тей расходов: 

– вам не нужно оплачивать налоги 
и взносы с фонда оплаты труда бухгалте-
ра и кадровика;

– вам не нужно выделять рабочее ме-
сто, тратить деньги на компьютер, прин-
тер, бухгалтерские программы, «расход-
ники» и т.п., что вытекает в достаточно 
большую сумму ежемесячных расходов;

– вам не нужно тратить деньги на по-
стоянное повышение квалификации бух-
галтера: направлять его на семинары, 
покупать бухгалтерскую литературу, опла-
чивать правовые системы.

3. Если вы понесете убытки от рабо-
ты бухгалтера, то вы никак не сможете 
их возместить. Максимально возмож-
ные действия – увольнение бухгалтера. 
Но денег от этого не прибавится. Консуль-
тационная служба берет на себя матери-
альную ответственность по возмещению 
убытков, которые вы можете понести из-
за неправильного ведения бухгалтерского 
либо налогового учета, что отражено в до-
говоре абонентного обслуживания.

Да и стоимость услуг невелика. Вы мо-
жете зайти на сайт компании – www.ksnbp.
ru и посмотреть цены на сопровождение 
вашего бизнеса. Кроме того, стоимость 

обслуживания именно вашего бизнеса вы 
можете узнать по телефонам: 8 (3902) 28-
80-20, 28-80-30. Контактное лицо – Рома-
нихина Светлана Александровна, испол-
нительный директор Абаканского офиса. 

Договоры на абонентное 
обслуживание могут быть 

различными

1.	 Договор на полное сопровожде-
ние по бухгалтерскому, налоговому 
учету и учету кассовых операций. Та-
кой договор подходит юридическим ли-
цам.

2.	 Договор на ведение налогового 
учета и учета по работникам. Наиболее 
подходит индивидуальным предпринима-
телям. Компания берет на себя оказание 
следующих услуг в рамках такого догово-
ра: 

– ведение регистров налогового учета 
при применяемом клиентом налоговом 
режиме;

– оформление платежных поручений 
для перечисления налоговых платежей 
в бюджет и внебюджетные фонды (либо 
по желанию клиента предоставление ин-
формации о начисленных налогах и взно-
сах, подлежащих уплате);

– ведение кадрового учета по наемным 
работникам, в том числе оформление лич-
ных карточек, приказов, расчет заработ-
ной платы (по данным, предоставленным 
клиентом), расчет пособий социального 
страхования (при предоставлении клиен-
том пакета документов, подтверждающих 
правомерность выплаты пособия), рас-
чет НДФЛ с выплат наемным работникам, 
расчет страховых взносов во внебюджет-
ные фонды с выплат наемным работни-
кам и страховых взносов в Социальный 
фонд России от несчастных случаев 
и профессиональных заболеваний; 
оформление табелей учета рабочего вре-
мени (по данным, представленным клиен-
том), оформление ведомостей на выплату 
заработной платы, оформление расчет-
ных листков, формирование и сдача всей 
необходимой отчетности;

– составление деклараций по применя-
емой системе налогообложения, НДС на-
логового агента (при необходимости);

– сдача отчетности в налоговые органы 
и внебюджетные фонды по месту реги-
страции и налогового учета абонента. 

Более того, специалисты компании бу-
дут консультировать вас по вопросам ве-
дения бизнеса в самых различных аспек-
тах.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
(за зданиями ТЦ «ЕВРОПА» и Арбитражного суда РХ).

Режим работы:
с понедельника по пятницу, с 8.00 до 17.00 (перерыв на обед с 12.00 до 13.00).

Телефоны: 8(3902) 28-80-20, 28-80-30. На правах рекламы

КУПИЛИ КВАРТИРУ ИЛИ ДОМ? 
Воспользуйтесь своим правом на

имущественный налоговый вычет и верните до 
13% от стоимости приобретенной недвижимости!

Имущественным налоговым вычетом могут воспользоваться те граждане, кто 
получает доходы, облагаемые НДФЛ по ставке 13% (кроме доходов в виде диви-
дендов). 

Для получения налогового имущественного вычета необходимо заполнить на-
логовую декларацию по форме 3-НДФЛ. 

Специалисты Консультационной службы «Налоги. Бизнес. Право» проконсуль-
тируют вас по вопросу возврата НДФЛ и помогут заполнить необходимые доку-
менты. 

Есть вопросы? Звоните: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-30, 8-913-444-80-20,
8-908-326-42-68, 8-923-390-80-20.

Ждем вас по адресу: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н.
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№5 (220) от 31 мая 2023 г.
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Ликвидация и реорганизация юридических лиц
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 288-020, 288-030
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А

№5 (220) от 31 мая 2023 г.

Как быстро и просто
получить грамотную консультацию,

не выходя из дома или офиса? 
Предлагаем воспользоваться услугой 

онлайн-консультации по вопросам органи-
зации бизнеса, учета, налогообложения, 
трудового законодательства и кадрового 
учета. Обычно за такими консультациями 
клиенты приходят в офисы нашей компа-
нии – Консультационной службы «Налоги. 
Бизнес. Право» – в Абакане и в Симферо-
поле. Но зачастую бывает, что территори-
ально клиенты находятся очень далеко и 
им непросто выделить время, чтобы при-
ехать на личную консультацию. 

Предлагаем получить консультацию 
по следующей схеме:

ШАГ 1:	 на электронную почту 
ksnbp77@mail.ru вы направляете свои 
вопросы.

ШАГ 2:	 в ответ получаете письмо 
с указанием, сколько будет стоить кон-
сультация и как быстро вы ее получите 
в письменном виде. Например: стои-
мость консультации 1200 руб., ответ – 
в течение двух рабочих дней со дня опла-
ты счета. 

ШАГ 3: если вас устраивают и сроки, 
и стоимость, вы пишете, что на эти усло-
вия согласны.

ШАГ 4: вам приходит счет, и вы его 
оплачиваете.

ШАГ 5: на электронную почту получае-
те ответы на ваши вопросы.

ШАГ 6: можете задать несколько уточ-
няющих вопросов, ответы на которые бу-
дут достаточно короткие.

ШАГ 7: получаете ответы на эти во-
просы. Эти уточняющие вопросы уже 
вами не оплачиваются. Если же вы за-
даете вопросы, ответы на которые вам 
также нужно получить в развернутом 
виде, то это будет уже как отдельная 
консультация. Например, вопрос «А пе-
чать мне обязательно нужна?» – это во-
прос уточняющий. А вот вопрос «Какие 
налоги платить и куда отчеты сдавать, 
если я приму на работу двух сотрудни-

ков?» – это уже вопрос на отдельную 
консультацию.

На все вопросы вам будет отвечать лич-
но МАКАРОВА ЕЛЕНА АЛЕКСАНДРОВНА 
(кандидат экономических наук, магистр 
юриспруденции, директор ООО «Кон-
сультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», главный редактор газет «Вестник 
малого бизнеса» и «Вестник малого биз-
неса Крыма»).

Есть при таком консультировании не-
сколько нюансов:

1. Ваши письма будут прочитаны, 
и вам будет отправлена информация 
по срокам и суммам (а потом и консуль-
тации) только в рабочие дни (так, если 
вы направили запрос на консультацию 
в пятницу во второй половине дня, то от-
вет получите только в понедельник).

2. Консультации по сложности быва-
ют разные, на некоторые из них доста-
точно уделить 1,5-2 часа, другие – тре-
буют проработки в течение нескольких 
дней, поэтому и сроки оказания услуг 
могут быть различными (какой конкрет-
но срок будет определен для вашей 
консультации, вы узнаете из письма).

3. Если вы задали вопрос, на который 
вам не смогут ответить в силу того, что 
в этом вопросе консультант не является 
специалистом, вам так и ответят: «К сожа-
лению, на данный вопрос мы не сможем 
вам ответить». Например, в настоящее 
время мы не готовы отвечать на вопро-
сы по валютному законодательству или 
по отчетности в Росприроднадзор.

4. Консультации будут написаны про-
стыми словами в разговорном стиле. 
Такие консультации становятся понят-
ными для лиц с разным уровнем обра-
зования.

Будем ждать ваших вопросов на элек-
тронный адрес МАКАРОВОЙ ЕЛЕНЫ 
АЛЕКСАНДРОВНЫ: ksnbp77@mail.ru

На правах рекламы

Требуется бухгалтер
в абаканский офис
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Консультационной службе «Налоги. Бизнес. Право» 
в абаканский офис требуется бухгалтер.

Требуемый опыт работы: более 5 лет.
Полная занятость, полный рабочий день.

Обязанности:
•	 полное ведение бухгалтерского, налогового и кадрового учета ЮЛ и ИП;
•	 консультирование по бухгалтерскому и налоговому учету;
•	 заполнение налоговых деклараций и составление бухгалтерской отчет-

ности.

Требования:
•	 обязательное знание общей системы налогообложения и бухгалтерского 

учета;
•	 умение начислять заработную плату и прочие начисления работникам;
•	 умение общаться с людьми и контролирующими органами.
Приветствуется опыт работы в консалтинговых и бухгалтерских компаниях.

Условия:
•	 сдельная оплата труда;
•	 официальное трудоустройство в соответствии с ТК РФ;
•	 пятидневная рабочая неделя, с 8 до 17 часов, обед с 12 до 13 часов;
•	 во время испытательного срока выплачивается оклад, размер которого 

обговаривается индивидуально по результатам собеседования.

Обращаться: г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н,
тел.: +7 (3902) 28-80-20, +7 913 444-80-20,  e-mail: ksnbp@mail.ru.

Не пропустите семинары
от Елены Макаровой

на новом сайте!
www.elenamakarova.info
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По вопросам размещения рекламы в газете
«Вестник малого бизнеса»

обращаться по телефонам: 8 (3902) 288-020, 288-030. Р
Е
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указал, что налоговый орган, запрашивая 
документы и информацию в соответствии 
с п.2 ст. 93.1 НК РФ должен определить 
предмет истребования по любому ясному, 
четкому и недвусмысленному признаку, 
в частности по переданному (подлежаще-
му передаче) конкретному товару (пар-
тии), выполненным работам (оказанным 
услугам), а также времени поставки и при-
ема-передачи, первичным документам 
и т.п., если эти признаки по отдельности 
или вместе позволяют определить кон-
кретную сделку, по которой налогопла-
тельщик обязан предоставить относящие-
ся к ней документы (информацию).

ФНС России от 24.10.2022 № 7-8-
04/0005@ в письме «О направлении 
Обзора правовых позиций, отраженных 
в судебных актах Конституционного Суда 
Российской Федерации и Верховного 
Суда Российской Федерации, принятых 
во втором квартале 2022 года по вопро-
сам налогообложения» также указало, 
что положение пункта 2 статьи 93.1 НК 
РФ предусматривает право должностного 
лица налогового органа истребовать до-
кументы (информацию) без назначения 
налоговой проверки в случае, если воз-
никает обоснованная необходимость по-
лучения сведений по конкретной сделке, 
притом что такая необходимость должна 
определяться не произвольно, а в рамках, 
установленных законодательством о на-
логах и сборах применительно к составу 
документов (информации), которые могут 
быть истребованы. При этом названная 

норма закрепляет обязательное условие: 
документы (информация) как предмет ис-
требования должны относиться именно 
к сделке, а не ко всей деятельности нало-
гоплательщика, не к ее части или периоду, 
не к налоговому периоду и т.п.

В связи с изложенным, действия на-
логового органа по истребованию до-
кументов и информации (расшифровка 
бухгалтерских счетов, штатное рас-
писание, расшифровка кредиторской 
и дебиторской задолженности, налого-
вые регистры расходов и доходов или 
расшифровки строк налоговой декла-
рации по налогу на прибыль организа-
ции за 3 года) на основании п.2 ст. 93.1 
НК РФ являются неправомерными, так 
как запрашиваемые документы не от-
носятся к конкретной сделке. 

Подпунктом 11 п.1 ст.21 НК РФ нало-
гоплательщикам предоставлено право 
не выполнять неправомерные акты 
и требования налоговых органов, иных 
уполномоченных органов и их долж-
ностных лиц, не соответствующих НК 
РФ или иным федеральным законам. 

Также необходимо отметить, что за-
прашиваемые документы и информа-
ция (в том числе налоговые регистры 
расходов и доходов или расшифровки 
строк налоговой декларации по нало-
гу на прибыль организаций) должны 
быть запрошены в рамках ст. 93 НК РФ, 
то есть в рамках проведения налого-
вых проверок налогоплательщика. 

Консультации по частным запросам 

Когда требование налогового органа 
о предоставлении документов и информации 

неправомерно

Окончание. Начало на стр. 7.

Информацию о семинарах, 
проводимых специалистами Консультационной службы

«Налоги. Бизнес. Право», вы можете узнать на сайте:

www.ksnbp.ru РЕКЛАМА

Вы можете заказать методические пособия
в электронном виде

Автор пособий Елена Александровна Макарова – к.э.н., магистр юриспруден-
ции, аттестованный налоговый консультант, директор ООО «Консультационная 
служба «Налоги. Бизнес. Право», главный редактор газет «Вестник малого биз-
неса» и «Вестник малого бизнеса Крыма», автор книги «Юридические хитрости 
для вашего бизнеса». 

Пособия: 
– «Применение патентной системы налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Упрощенная система налогообложения с 2023 года» – 400 руб.
– «Все об отпусках» – 300 руб.
– «Налог на профессиональный доход: нюансы применения» – 250 руб. 
– «Организация деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей» 

– 500 руб. 
При заказе всех пособий, стоимость 1500 руб. 
Как заказать: написать на почту ksnbp77@mail.ru с темой письма «Нужны по-

собия» либо заказ можно сделать через сайт www.ksnbp.ru РЕКЛАМА



Разработка трудовых договоров и должностных инструкций
г. Абакан, ул. Крылова, 68а, офис 8н
тел.: 8 (3902) 28-80-20, 28-80-20
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ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ МЧС РОССИИ ПО ХАКАСИИ – 8 (3902) 299-233

Звоните, если сотрудники и служащие МЧС допускают противоправные действия или создают ад-
министративные преграды развитию вашего бизнеса. Телефон работает круглосуточно. Анонимные 
звонки будут приняты к сведению, но официальный ответ на них не предусмотрен.

г. Абакан

•	 Правительство Республики Хакасия (1 этаж), 
пр-т Ленина, 67.

•	 Администрация г. Абакана, ул. Щетинкина, 10.
•	 Отделение Социального фонда России по Рес- 

публике Хакасия, ул. Крылова, 72а.
•	 Министерство транспорта и дорожного хозяй-

ства Республики Хакасия, ул. Вяткина, 3.
•	 Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг Респу-
блики Хакасия, пр-т Дружбы Народов, 2а.

•	 Муниципальный фонд развития предпринима-
тельства, ул. Хакасская, 73а.

•	 Азиатско-Тихоокеанский банк, ул. Карла Марк-
са, 63.

•	 База «Контакт», ул. Вяткина, 2.
•	 Бизнес-центр, ул. Вяткина, 39 (1 этаж).
•	 Дальневосточный банк, ул. Кирова, 99б.
•	 Департамент градостроительства, архитектуры 

и землеустройства Администрации города Аба-
кана, ул. Пушкина, 68.

•	 Консультационная служба «Налоги. Бизнес. 
Право», ул. Крылова, 68а, 8н (2 этаж).

•	 Адвокатская палата Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 72.

•	 Нотариус А.И. Жукова, ул. Чертыгашева, 106.
•	 Нотариус Н.А. Кирякова, ул. Кирова, 102.
•	 Нотариус Н.В. Петрова, ул. Крылова, 68а.
•	 Нотариус Н.П. Соловьева, ул. Вяткина, 35.

•	 Нотариус С.С. Стряпкова, ул. Чертыгашева, 102.
•	 Рынок «Северный» (административное зда-

ние), ул. Торговая, 5а.
•	 Совкомбанк, пр-т Дружбы Народов, 3а.
•	 Управление Федеральной антимонопольной 

службы по Республике Хакасия, ул. Вятки- 
на, 3.

•	 Управление Федеральной службы госу-
дарственной статистики по Красноярскому 
краю, Республике Хакасия и Республике 
Тыва, ул. Чертыгашева, 78.

•	 Хакасский муниципальный банк, ул. Хакасская, 
73, ул. Торговая, 32, ул. Итыгина, 20.

•	 Хакасский филиал ФБУ «Государственный ре-
гиональный Центр стандартизации, метрологии 
и испытаний в Красноярском крае, Республике 
Хакасия, Республике Тыва», ул. Ленинского 
Комсомола, 9а.

•	 Федеральная кадастровая палата Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра 
и картографии по Республике Хакасия, ул. Ки-
рова, 100.

•	 Федерация профсоюзов Республики Хакасия, 
ул. Чертыгашева, 90.

•	 Фонд развития Хакасии, пр-т Дружбы Наро- 
дов, 2а.

•	 Центральный рынок (административное зда-
ние, кассы), ул. Тараса Шевченко, 63.

РЕКЛАМА

ГАЗель
•	 длинный борт (4,2 м);
•	 высота 1,5, ширина 2 м;
•	 груподъемность 1,5 тонны.
Наличный и безналичный расчёт.

ГРУЗО     П ЕРЕ   В ОЗ  К И

тел.: 21-44-50, 8-983-191-4450
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Аверс-Авто
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